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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

Landbrugsejendomme / ”Skov-matrikel”
6630 Rødding

(58,1 ha)

Landbrugsejendommene beliggende 

Nymark 9 og Nymark 11,  
6630 Rødding udbydes hermed  

til salg med overtagelsesdag den  

01. november 2017.

Ejendommene har et samlet areal på 

58,1 ha, hvoraf 18,6 ha er registreret som 

fredskov.

Der medfølger betalingsrettigheder i 

henhold til Grundbetalingsordningen til 

36,56 ha.

Ejendommenes landbrugsarealer drives 

økologisk, og et areal på 4 ha er med 

juletræer/pyntegrønt.
 

Ejendommenes stuehuse er henholdsvis 

udlejet og beboet af ejeren.

Ejendommene udbydes, således der kan 

afgives bud på følgende måder:

 1.  Bud omfattende begge 

 ejendomme.

 2.1.   Bud på matr.nr. 390 Fæsted,  

Sdr. Hygum (9,0487 ha).

 2.2.   Bud på ejendommene uden  

matr.nr. 390 Fæsted, Sdr. Hygum.

I relation til matr.nr. 390 Fæsted, Sdr. 

Hygum kan oplyses, at matriklen er belig-

gende vest for Fæsted Plantage, samt at 

hele matriklen er registret som fredskov.

I det pågældende område er der blandt 

andet en bestand af krondyr.

En køber af matr.nr. 390 Fæsted, Sdr. 

Hygum, skal være ejer en landbrugs-

ejendom, idet matriklen enten skal areal- 

overføres til en landbrugsejendom eller 

oprettes som en ny landbrugsejendom 

uden beboelsesbygning.

Budblanketter med tilhørende bilags-

mappe kan rekvireres hos Landbrugsråd-

givning Syd på tlf. 73 74 21 57 (Else Juhl) 

eller på tlf. 73 74 21 58 (Mona Hansen).

Besigtigelse af ejendommene kan ske 

 efter forudgående aftale med ejeren, 

Tage Gammelgaard, der kan kontaktes  

på tlf. 29 40 07 62.

Skriftligt bud skal være Landbrugs-
rådgivning Syd, Rådhusstræde 2,  
6240 Løgumkloster i hænde senest  

den 02. oktober 2017 kl. 11:00.

Ejeren forbeholder sig ret til frit at vælge 

mellem de indkomne bud samt til even-

tuelt at forkaste dem alle.
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Skovdyrkerne
Ny sekretariatschef

Kristian Gernow tiltræder per 1. 
september som ny sekretariatschef. 
Han afløser Svend J. Christensen, 
der har valgt at gå på pension.

Kristian Gernow (50 år) er 
forstkandidat og har stor erfaring 
fra tidligere ansættelser bl.a. hos 
Løvenholm Fonden, i Forsvarets 
Ejendomsstyrelse, som direktør på 
Steensgaard Gods og senest som af-
delingsleder i Svendborg kommune, 
Natur & Klima. 

Samtidig med Kristians tiltræ-
delse flytter Skovdyrkernes sekreta-
riat fra Skovenes Hus i København 
til Skovdyrkernes Hus i Ry. Her bliver 
der kontorfællesskab med Skovdyr-
kerforeningen Midt og med Skov-

dyrkernes fælles afsætningsselskab 
Green Product A/S. Med placeringen 
i Ry er sekretariatet betydelig tæt-
tere på driften i foreningerne end 
det har været muligt fra København.

Rent praktisk flytter de fleste af 
sekretariatets aktiviteter den 1. 
september. Indtil Kristians ansæt-
telse fungerer Torsten Hansen som 
sekretariatschef.

Fra Grene til Kramp
Navneskifte
Grene er en stor grossist inden for 
landbrug og industri og blev i 2013 
overtaget af den hollandske virk-
somhed Kramp. Grene har siden kørt 
videre stort set uændret, men nu 
er  navnet ændret overalt til Kramp, 
lige fra facadeskilte, emballage og 
skilte til kuglepenne. Hjemmesiden 
hedder nu www.kramp.com 

Overtagelsen har medført at 
Grene har fået adgang til flere varer 
i sortimentet, og webshoppen har 
fået nyt layout. Grene har haft ho-
vedkontor i Skjern, og det bevares i 
det nye Kramp.

Kramp er grundlagt i 1951 og 
havde i 2016 en omsætning på 736 
mio. euro – 5,5 mia. kr. Kramp er 
aktiv i 25 lande og har 2.700 ansatte 
på 10 distributionscentre. Kramp 
forhandler 510.000 produkter og 
modtager 100.000-150.000 ordrer om 
dagen.

Grene blev grundlagt i 1915 af 
købmand Christian Grene.
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LEDER

Regeringen har en målsætning om at det danske 
samfund skal være uafhængig af fossile brændsler 
i 2050. Allerede i 2030 skal minimum 50% af Dan-
marks energiforsyning være dækket af vedvarende 
energi. 

I løbet af dette efterår skal et nyt energiforlig 
aftales på Christiansborg. Vi vil levere fakta om 
de mange samfundsmæssige fordele ved at træ får 
mulighed for at blive et fornuftigt og miljørigtigt 
brændselsvalg i den fremtidige energiforsyning.

Mange af de store centrale kraftvarmeværker 
er begyndt omstillingen, og flere har allerede 
valgt træpiller og flis. De decentrale værker skal 
nu enkeltvis beslutte hvilken teknologi og hvilket 
brændselsvalg deres fremtidige energiproduktion 
skal baseres på: Biomasse, varmepumper eller no-
get helt tredje?

EU-krav kan spænde ben
Men måske er det fuldstændig underordnet hvilke 
planer den danske regering har for brug af bio-
masse, hvis de nye EU-krav til bæredygtighed for 
træbiomassen bliver så rigide som EU-parlamen-
tets Miljøudvalg lægger op til. 

I december 2016 fremsatte EU-kommissionen 
et forslag til direktiv for fornybar energi, som 
indeholder nye bæredygtighedskrav for træ til 
energiformål. Forslagets krav er baseret på en 
risikotilgang, som også kendes fra de danske ener-
giproducenters brancheaftale. 

Vi mener grundlæggende at forslaget er over-
flødigt, da national lovgivning allerede sikrer at 
dansk og europæisk træproduktion er bæredygtig. 
Alligevel er kommissionens forslag i en justeret 
form acceptabelt.

Men EU-parlamentets Miljøudvalg er netop 
kommet med deres forslag til ændringer til Kom-
missionens udkast. De foreslår at:
-  Den risikobaserede tilgang slettes og erstattes 

med de krav, som der i dag findes til landbrugs-
biomasse til flydende biobrændsler.

-  Der indføres krav om kaskadebrug, som betyder 
at rundt træ ikke må afsættes til energiformål.

-  Kravene skal gælde for alle energianlæg med en 
kapacitet på mere end 1 MW (i Kommissionens 
forslag gjaldt kravene anlæg med en kapacitet 
over 20 MW)

Miljøudvalgets forslag vil lægge en urimelig admi-
nistrativ byrde på særligt mindre energiværker, og 
kravene vil fjerne skovejernes tilskyndelse til at 
investere i skovdriften.

Misforståelser om skovdrift 
Forslaget bunder i en frygt for at en stigende ef-
terspørgsel på træ kan føre til at skov ryddes og 
naturværdier går tabt og i antagelser om, at det er 
efterspørgslen efter energitræ der driver hugsten i 
de europæiske skove. Begge dele er misforståelser. 

Det åbne marked for træprodukter sikrer at 
højkvalitativt tømmer bruges til produktion af 
højværdiprodukter, mens rest- og biprodukter 
finder anvendelse til energiproduktion. Samtidig 
er muligheden for at afsætte flis i forbindelse med 
pleje af de unge og mellemaldrende bevoksninger, 
en forudsætning for at fremme produktionen af 
højværdiprodukterne. 

Der er behov for at få rettet disse misforståel-
ser, så vigtige beslutninger om fremtidens energi-
system og udviklingen af et biobasseret samfund 
tages på et faktabaseret grundlag. 

Vi har nu en dobbelt opgave for at sikre sam-
fundet den vedvarende træbiomasse, som vil 
gavne både klimaet og udviklingen i skovene: I EU 
skal vi sikre at bæredygtighedskravene til træbio-
masse bliver fornuftige, og i Danmark skal vi sikre 
skovenes restprodukter en tydelig rolle i efter-
årets energiaftale.

Niels I. Reventlow / Jan Søndergaard

Foto fra Skærbækværket, foto: DONG Energy.

EU-krav til træflis  
kan spænde ben for 
den grønne omstilling

Varmeværker og kraftværker bruger stigende mæng-
der af flis. Men EU-krav kan ændre denne udvikling.



Af godsinspektør og skovfoged 
Jens Chr. Dahl, Løvenholm

Løvenholm er ejet af en fond 
som bl.a. skal understøtte 
undervisning og forskning i 
land- og skovbrug.

Jorden er ret mager, og 
det meste af skoven består 
af nåletræ.

Kronvildtbestanden anslås 
til ca. 450 stykker. Kron-
vildtstammen kan føres til-
bage til den oprindelige jy-
ske bestand. Afskydningen 
er langt under tilvæksten.

Løvenholms historie
Løvenholm Gods nævnes første 
gang som hovedgård i 1400-tallet 
under navnet Gjesingholm, hvor den 
hørte under Essenbæk kloster, knap 
20 km mod vest. Slottets østfløj er 

bygget i midten af 1500-tallet, og 
sydfløjen ca. 50 år senere (figur 1). 

Godset har haft mange skiftende 
ejere gennem tiden. Den seneste 
ejer var grosserer og hofjægerme-
ster Valdemar Uttental (figur 2), 
som erhvervede Løvenholm på 
tvangsauktion i 1929 for 773.000 kr. 

Uttental tilkøbte store skovarealer 
som han lagde under Løvenholm 
Gods, herunder det store Gl. Estrup 
skovgods, Eldrupgaard, Sorvad Dyre-
have, Stadsborg, Marienlund og 
Karhusskoven. 

Valdemar Uttental havde ingen 
arvinger. Derfor stiftede han i 1947 
Løvenholm Fonden, der ved hans 
død i 1951 overtog Løvenholm Gods 
med tilhørende areal. Løvenholm 
Fonden har siden solgt og købt 
mindre ejendomme; i dag udgør det 
samlede jordtilliggende 3.345 ha.

De mange skiftende ejere satte 
sit præg på de oprindelige skove 
under Løvenholm Gods. Skiftevis 
forbedredes skovene igennem god 
forvaltning og med store investerin-
ger, efterfulgt af perioder med hård 
hugst og manglende tilplantning, og 

det forarmede skovene. De sidste 85 
år har skovene været præget af en 
langsigtet forstlig drift. 

Fra 1951-1964 blev godset admi-
nistreret af prof. A. Howard Grøn, 
efterfulgt af skovrider Johan Edv. 
Due. I 1988 overtog skovrider Claus 
Hefting administration og drift af 
godset. I 2011 overtog godsinspektør 
og skovfoged Jens Chr. Dahl ansvaret 
for den samlede drift.

Løvenholm Gods
Fundats
Løvenholm Fondens virke er under-
lagt en fundats udarbejdet af Ut-
tental, hvoraf det fremgår, at driften 
af ejendommen skal ske på ”bedste 
erhvervsøkonomiske måde”. 

Fondens hovedopgave var fra 
grundlæggelsen at bevare godset 
som en samlet ejendom, og ved 
midler tilvejebragt gennem driften 
at oprette og drive en drengekost-
skole på Løvenholm. 

Efter mere end tyve års forgæves 
arbejde for at opfylde fundatsen 
blev en fundatsændring kongelig 
konfirmeret i 1978. Fondens hoved-
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Løvenholm Gods
Figur 1. Løvenholm Slot er bygget i midten og slutningen af 1500-tallet.



opgave (foruden at bevare godset 
samlet) har siden været at under-
støtte uddannelse og forskning in-
denfor jord- og skovbrug; fortrinsvis 
med tiltag som i kortere eller læn-
gere perspektiv kan være til gavn 
for Løvenholm Gods. 

Beliggenhed
Løvenholm Gods ligger på Nord-
djursland umiddelbart øst for 
Auning by. Godset udgør den nord-
ligste del af det over 5.000 ha sam-
menhængende skovområde, som 
udgøres af Løvenholm Skov, Fjeld 
Skove og Ramten Skov. 

Ejendommen Løvenholm er den 
største jordbesidder i det samlede 
skovkompleks og har en god ar-
rondering med sammenhængende 
skove. Løvenholm Slot er beliggende 
i den nordlige del af distriktet og er 
omgivet af størstedelen af godsets 
landbrugsjord (figur 3). 

Klima og jordbundsforhold
Regionen præges af et noget tørrere 
og koldere klima end landet som 
helhed. Den årlige nedbør er ca. 590 
mm (landsgennemsnit 710 mm), som 
hovedsageligt falder udenfor vækst-
sæsonen. 

Frosten er generende og virker 
begrænsende for træartsvalget. Der 
forekommer således ret ofte natte-
frost ind i juni måned. 

Jordbundsforholdene er meget 
varierende, men kan overordnet 
inddeles i tre grupper: 
 1/ For størstedelen gruset moræne
 2/ Udvaskede smeltevandsflader
 3/  Organogene aflejringer i større 

dødishuller. 

I skovene findes mange arealer med 
større eller mindre podsoldannelser. 
Det har mange steder resulteret i et 
decideret vækststandsende al-lag. 

Driftsgrene
Løvenholm Fondens samlede aktiver 
administreres af virksomheden 
Løvenholm Gods. Virksomheden er 
inddelt i følgende driftsgrene:

Skovbrug: 2.965 ha skovbevok-
sede arealer (ex. juletræer og pynte-
grønt), heraf 2.687 ha produktiv skov.

Juletræer og pyntegrønt: 44 ha 
nordmannsgran juletræer og 109 ha 
nobilis klippegrønt.

Landbrug: 227 ha, heraf ca. 30 
ha enge. Landbruget drives med 
økologisk planteavl og grønsags-
produktion.

Boligudlejning: 31 lejemål.
Ekstern skovadministration: 931 ha 

skov og 15 ha juletræer, fordelt på 4 
ejere forvaltes af fondens personale.

Jagtudleje: 2.580 ha udlejes til 5 
konsortier.

Organisation 
Driften af den samlede virksomhed 
varetages af 1 godsinspektør, 1 skovfo-
ged, 1 økonomichef, 1 oldfrue, 1 land-
brugsmedarbejder, 5 skovarbejdere, 
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DANSK SKOVFORENINGS EKSKURSION

Dansk Skovforenings ekskursion
Dansk Skovforenings store årlige ekskursion gik i år til Løvenholm på 
Djursland. Der var 187 deltagere i et pænt sommervejr. Ekskursions-
værten var Løvenholm Fonden ved bestyrelsesformand Peter Gæmelke, 
og ekskursionen blev ledet af godsinspektør Jens Chr. Dahl og skovfoged 
Daniel Hintz.

I denne artikel præsenteres selve ejendommen. De to næste artikler 
præsenterer det væsentligste problem ved dyrkningen af skoven, nemlig 
kronvildtet som foretager skrælning i de fleste bevoksninger.

I næste nummer omtales mulighederne for at begrænse skaderne og 
konsekvensen for dyrkningen af douglasgran.

Artiklerne om ekskursionen er baseret på ekskursionsføreren som er 
udarbejdet af Daniel Hintz og Jens Chr. Dahl, suppleret med debat og ind-
tryk fra ekskursionen. Den meget omfattende ekskursionsfører kan hentes 
på www.skovforeningen.dk > Nyheder 19.5.17 eller www.løvenholm.dk > 
Nyheder maj/juni 2017.

Red.Figur 2. Hofjægermester Valdemar 
Uttental 1872-1951.

Figur 3. Oversigtskort over Løvenholm Gods på i alt 3.345 ha. Godset ligger 
overvejende øst for Auning by og midt på Djursland.



1 tømrer, 1 skovarbejderelev, 1 virk-
somhedspraktikant og et varierende 
antal skolepraktikanter fra skov- og 
naturteknikeruddannelsen.

Godset råder over en moderne 
og veludstyret maskinpark, særligt 
på skovbrugssiden. Kombinationen 
af fastansatte skovarbejdere og 
en fornuftig maskinpark sikrer at 
driftsopgaverne løses på de optimale 
tidspunkter i forhold til vejrlig, efter-
spørgsel og priser. Endvidere udlejes 
maskin- og mandetimer til eksterne 
kunder i et begrænset omfang. 

Skovdriften
Skovdriften er karakteriseret ved 
en traditionel flersidig- og drifts-
økonomisk tankegang. 

Foryngelsesmetoden er ikke et 
styrende mål i sig selv, og selvfor-
yngelser bruges kun i det omfang, 
det vurderes økonomisk – og/eller 
biologisk fordelagtigt. Foryngelse 
sker derfor primært ved plantning 
efter renafdrift. 

Omkring 70 % af arealet er bevok-
set med nåletræ. Rødgran udgør 40 % 
og sitka 30 % af nåletræarealet. For-
delingen mellem nål og løv ønskes 
bibeholdt på det nuværende niveau 
(figur 4). 

Tilvækst og hugst
Hugstmulighederne på Løvenholm 
kendes med ret stor sikkerhed, da 
vedmassen løbende er opgjort i 
forbindelse med driftsplaner siden 
fondens oprettelse i 1947. 

Den årlige tilvækst er siden 1981 
øget fra ca. 11.000 m3 til ca. 25.000 
m3 i 2017, primært som følge af al-
dersklasseforskydninger, men også 
en langsigtet konvertering fra rød-
gran til sitka, lærk og douglas. 

Siden 2005 har der været ført 
en svag hugst i de mellemaldrende 
rødgran-bevoksninger, og det har 
medført en betydelig vedmasse- 
opsparing. Den stående vedmasse er 
opgjort til ca. 195 m3/ha og ønskes 
ikke forøget væsentligt (figur 5). 

Træartsvalg
Skovdriften har siden 1990’erne haft 
fokus på højtydende og værdifulde 
træarter, som kan sikre en rentabel 
og vedvarende positiv driftsøkonomi 
– dvs. der tilstræbes en økonomisk 
optimal drift. Dette indebærer, at 
træarterne fortrinsvis plantes hvor 
deres langsigtede afkastningsevne 
skønnes bedst og sker med hensyn-
tagen til driftens likviditet. 

Løvtræarealet ønskes bibeholdt 
på et relativt højt niveau (30 %) i 

forhold til dets økonomiske afkast, 
da risikospredning og skovbilledet 
også er væsentlige parametre for 
godsets samlede drift (figur 6). 

Stabilitet anses som en hjørne-
sten i nåletrædyrkningen. Derfor 
arbejdes der løbende med at ud-
vikle stabile bevoksninger, såvel 
ved planlægning af hugstfølge som 
gennem hugstform (og hugststyrke), 
og i nogen grad ved anlæg af blan-
dingsbevoksninger. 

På sigt skal særligt douglas og 
lærk udgøre stabile bevoksninger 
med høj værdi som ”rygraden” i 
nåletrædyrkningen. Det er således 
i år 2000 besluttet at distriktets ho-
vedtræart rødgran konverteres til 
douglas i løbet af en trægeneration, 
en konvertering af ca. 1.000 ha, sva-
rende til 10-15 ha/år. 

Løvtræandelen udgøres nu - såvel 
som på sigt - primært af bøg og eg. 
Der er særligt efter 2005-stormen 
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Figur 4. Fordeling af driftsklasser 2017.

Figur 5. Stående vedmasse 2017. Størstedelen af massen findes i bevoksninger 
med nåletræ. En betydelig reserve er opbygget i de ældre rødgranbevoksninger. 
Douglasdriftsklassen er under opbygning.



anlagt mange løvtrækulturer, som 
efterhånden vil bidrage positivt til 
stabilitet, samt give et afvekslende 
skovbillede. 

Kronvildtet på Løvenholm
Løvenholm huser en bestand af 
den oprindelige danske kronvildt-
stamme. Det lykkedes en lille be-
stand på Meilgaard og Løvenholm at 
undslippe udryddelseskampagnen, 
som blev igangsat for at mindske 
skaderne på jordbruget på foran-
ledning af Christian VII i 1799. 

Kronvildtet har derfor altid været 
synonymt med Løvenholm. Det har 
fra begyndelsen af det ordnede 
skovbrug påvirket den forstlige 
handlefrihed. 

Uttental, fondens stifter, var be-
vidst om kronvildtets særlige status 
på ejendommen, da han i 1944 skrev 
i sit testamente: ”…specielt vedrø-
rende jagten på godset, som kan 
være af stor økonomisk interesse for 
fonden, bestemmer jeg følgende: …. 
at der til enhver tid er en passende 
bestand, som ikke forringes og ikke 
gør skade i skovene.”

Administrationen har siden 
1950’erne dokumenteret den an-
slåede bestand af kronvildt ved 
udarbejdelsen af driftsplaner for 
ejendommen. Ifølge disse opgørelser 
var bestanden i starten af 1950’erne 
på ca. 50 stk. kronvildt. 

I 2017 vurderes bestanden at 
være ca. 400-450 stk., svarende til 
en stigning på 900 % over 65 år. 
Denne foreøgelse understøttes af 
de faktiske afskydningstal i samme 
periode. Bemærk at afskydningen 
igennem hele perioden har været 
væsentlig lavere end tilvæksten 
(figur 7). 

Den store kronvildtbestand er 
det væsentligste problem for den 
samlede skovdyrkning på Løven-
holm. Den er uden sammenligning 
den største begrænsende faktor for 
den forstlige handlefrihed på di-
striktet.

På Løvenholm er der ingen tvivl 
om, at kronvildtet – med dets nu-
værende bestandsstørrelse – er 
en væsentlig erhvervsøkonomisk 
belastning. 

Kronvildtets skadevirkninger kan 
opdeles i to kategorier;

Direkte skader: Bid-, feje-, og 
skrælleskader.

Afledte konsekvenser: Forøget 
stormfaldsrisiko, forringet sorti-
mentsudfald, indskrænket træarts-
valg, forøgede kulturomkostninger, 

reduceret omdriftsalder, tilvækst-
reduktion.

Disse negative konsekvenser 
skal sammenholdes med de posi-
tive sider som er forbundet med at 
have en kronvildtstamme: Natur- og 
jagtoplevelser med hertil hørende 
(forhåbentlig?) øgede jagtindtægter. 

De direkte påvirkninger som fx 
skrælleskader er svære at kvanti-
ficere, og det er endnu sværere at 
opgøre de afledte konsekvenser. 

sf

Læs mere
På godsets hjemmeside  
www.løvenholm.dk kan læses mere 
om Løvenholm fonden, godsets hi-
storie, slottet, skovene og deres 
historie, landbruget og godsets huse.
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Figur 7. Udvikling i bestand og afskydning af kronvildt i perioden 1951-2015.

Figur 6. 1/3 af arealet udgøres af løvtræ som bevares af hensyn til risikospred-
ning og et smukt skovbillede.
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I min. 90 % af rødgran- 
bevoksninger på Løvenholm 
er alle træer skrællet før 
første tynding.

Det skønnes at 40% af be-
voksningerne må afdrives før 
tid pga. stormfald og svæk-
kelse. Med uændret bestand 
af kronvildt og uændret 
areal med rødgran vil tabet 
udgøre 850.000 kr om året.

Det årlige tab for alle 
træarter og landbruget på 
Løvenholm udgør 1,4 mio. kr.

 
Skrælning er en meget væsentlig 
faktor for dyrkningen af skoven på 
Løvenholm, og det påvirker økono-
mien i væsentlig grad. Det var der 
mulighed for at se allerede på det 
første punkt, en rødgran på 31 år.

Kronvildtets tilstedeværelse kan 
ses overalt i skoven. Kronvildtet ska-
der først og fremmest gennem skræl-
ning samt i mindre omfang gennem 
bid og fejning; der ses sågar også 
topknækning af 2-4 m høje træer. 

Der findes også bestande af rå-
vildt og dåvildt som primært fore-
tager fejning og bidning, men de er 
ikke så væsentlige økonomisk.

Omfang af skrælning
Der er to typer af kronvildtskrælning. 

Vinterskrælning omfatter ret over-
fladiske døde barkdele, det er små 
partier, og det medfører ofte ikke 
større problemer. 

Sommerskrælning er mere pro-
blematisk, fordi barken sidder mere 
løst. Der blottes store partier af 
veddet, og det åbner for vedned-
brydende svampe. Disse fortsætter 
deres vækst i hele træets levetid, 
selvom træet ofte vil have held til at 
overvokse og indkapsle skrælningen. 

DANSK SKOVFORENINGS EKSKURSION

282 SKOVEN 8 2017

Kronvildtskrælning 
giver årlige milliontab

Figur 1. Den første bevoksning på ekskursionen – rødgran fra 1986. Bevoks-
ningen har form som en trekant med skovveje på to af siderne – altså et rela-
tivt forstyrret sted. Alligevel findes der skrælninger på næsten alle træer. 



Tabel 1 viser at skrælning sker 
allerede i de helt unge bevoksnin-
ger på 15-20 år, inden første hugst. 
Andelen af træer med skader er 
næsten lige så stor som i de ældre 
bevoksninger. Dette blev påvist i 
et bachelorprojekt i 2014. Resul-
taterne var signifikante såvel som 
chokerende, og beskriver et helt 
nyt skadesbillede, som ikke tid-
ligere er set. 

Skrælningerne medfører en de-
klassering af rodstokken pga. råd. 
De rodklodser, som normalt ville 
kunne sælges som tømmer, bliver 
derfor til energi- eller spånpladetræ. 

Mange har det indtryk, at skræl-
ning først finder sted efter første 
hugst hvor bevoksningen bliver 
åbnet op. Men det skyldes kun at 
de færreste stikker hovedet ind i be-
voksningen før der er blevet tyndet. 

Økonomisk betydning
Den svenske forsker Sjöström påvi-
ste i 1959, at der sker en signifikant 
reduktion i massetilvæksten af 
skrællede træer med mellem 3 og 
11,5%. Med tanke på den meget store 
kronvildtbestand på distriktet er det 
valgt at reducere tilvæksten med 10 
% i de efterfølgende beregninger.

Tabel 2 viser den økonomiske 
betydning af skrælningen, beregnet 
ved en teoretisk aptering ud fra Lø-
venholms lokale produktionsoversigt 
for rødgran. Kronvildtets skrælninger 
medfører et samlet tab af kasseover-
skud over en hel omdrift på 44.500 kr, 
hvoraf de 30.000 kr/ha sker ved afdrift.

Det gennemsnitlige årlige kasse-
overskud falder med 741 kr./ha/år. 
Det betyder at 22 % af dæknings-
bidraget fra rødgrandyrkningen er 
blevet ”skrællet af”. 

Løvenholm har i dag 682 ha rød-
gran. Hvis det var opbygget som en 
normalskov (lige store arealer i alle 
aldre) vil det samlede årlige direkte 
tab i rødgran på Løvenholm udgøre: 
-741 kr./ha/år x 682 ha rødgran = 
-505.362 kr./år.

Beregningerne omfatter ikke den 
økonomiske betydning af højere 
anlægsomkostning, forringet bevoks-
ningsstabilitet, øget risiko for storm-
fald, forkortet omdriftsalder, øgede 
kulturomkostninger, indskrænket 
træartsvalg, skrælleskader på øvrige 
træarter som fx grandis, ædelgran 
og douglas samt afgrødeskader i 
landbruget.

Afdrift før tiden
Med det ændrede og intensiverede 
skadesbillede som opleves i disse 
år er det ikke realistisk at alle 
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Figur 2. Træ på træ er stærkt skadet 
af sommerskrælning – lange sår som 
træet forsøger at lukke med harpiks-
udflod. Såret kan være så stort at det 
aldrig lukkes.

Figur 3. Der er ikke kun tab af til-
vækst og værdifuldt tømmer. Træet 
kan også være så svækket på grund 
af råd i skrælleskaden at det knæk-
ker når det blæser.

Figur 4. Skrælleskaden overvokses 
måske, men veddet angribes af 
svampe og nedbrydes. Skaden duk-
ker op når stammen skæres op til 
tømmer. (Foto af stamme der var 
skåret op i planker og blevvist frem).

Den gennemsnitlige skælningsintensetet iv. tyndede og utyndede RGR-bevoksninger i forskellige områder fordelt over 
distriktet. Bevoksningen *759d er RGR i blanding med ca. 15% LÆR.
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bevoksninger kan opnå omdriftsal-
deren på 60 år. Det synes rimeligt 
at forestille sig tre forskellige sce-
narier, sammenlignet med 0 ”uden 
skrælning” (som ikke forekommer i 
praksis):
0/  rødgran 60 årig omdrift, helt 

uden skrælninger
1/  rødgran 60 årig omdrift, skadet 

af skrælninger
2/  rødgran 45 årig omdrift, skadet af 

skrælninger – afdrives før tid for 
at undgå stormfald/råd.

3/  rødgran 32 årig omdrift, skadet 
af skrælninger – totalt havari.

Det økonomiske udbytte af de tre 
scenarier ses i tabel 3 og figur 5.

Det viser sig at DBI ved afdrift al-
der 45 år er under 1/3 af en uskadt 
bevoksning. Ved renafdrift kan der 
kun realiseres ca. 55.000 kr/ha mod 
142.000 kr./ha i en uskadet bevoks-
ning. Havarerer bevoksningen ved 
alder 32 år, er både kasseoverskud 
og kapitalværdi negativ.

Som et realistisk regneeksempel 
antages at 60 % af rødgran-bevoks-
ningerne på Løvenholm fremover 
opnår en omdriftsalder på 60 år 
(scenarie 1/), at 30 % må afdrives 
ved alder 45 år (scenarie 2/), og at 
10 % havarerer ved alder 32 år (sce-
narie 3/). Det betyder at det samlede 
årlige tab bliver til ca. 850.000 kr. 
med det nuværende driftsklasse-
areal eller 1.250 kr./ha./år. 

Kapitalværdien af rødgran-
dyrkningen på Løvenholm vil, med 
samme forudsætninger, være redu-
ceret med ca. 17,5 millioner kr.

Forudsætningerne for ovenstå-
ende regnestykke kan altid disku-
teres. Men det synes uomtvisteligt, 
at den nuværende kronvildtbestand 
forvolder skader for meget store be-
løb - særligt med tanke på at tabet 
kan føres direkte på bundlinjen! 

Sammenfattende kan det konklude-
res, at det årlige nettotab for rødgran-
driftsklassen på Løvenholm i øjeblik-
ket udgør 650-850 kr./ha./år. Dette 
beløb vil stige til 1.200-1.500 kr./ha./år 

hvis det nuværende driftsklasseareal 
og kronvildtbestand holdes konstant. 

Med andre ord er driftsøkonomien 
i rødgran reduceret med mere end 
50 % pga. kronvildtet. Hertil kommer 
skader på øvrige træarter. 

Debat
Med et tab af denne størrelsesorden 
er det naturligt at spørge om det er 
specielt for Løvenholm.

- Vi har beregnet et tab på 800 kr/
ha/år på Lindenborg (i Rold Skov), 
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År fra 
anlæg

Uden skrælning Med skrælning Forskel

kr./m3 kr. kr./m3 kr. kr.

26 1. Sporhugt 75 3.735 75 3.362 -374

28 2. tynding – Flis 98 4.900 98 4.410 -490

32 3. tynding 182 6.470 141 4.511 -1.959

36 4. tynding 274 9.433 161 5.538 -3.895

40 5. tynding 282 8.584 225 6.172 -2.412

44 6. tynding 287 11.107 236 8.208 -2.899

50 7. tynding 294 13.946 248 10.578 -3.368

60 Afdrift 324 142.356 290 113.313 -29.043

Samlet kasseoverskud 200.531 156.092 -44.440

Kasseoverskud pr. år 3.342 2.602 -741

Tabel 2. Dækningsbidrag I for rødgran pr. ha uden og med skrælning af kronvildt.

Figur 5. Kasseoverskud til venstre og kapitalværdi til højre ved fire forskel-
lige scenarier for rødgrandyrkning. Afdrift ved 32 år giver negative resultater i 
begge tilfælde.
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sagde direktør Henrik Thorlacius-
Ussing. Hertil kommer et tab af til-
vækst som vi skønner til 10 år over 
en omdrift og en øget stormfaldsri-
siko. Og det er ikke kun rødgran det 
går ud over, nu skrælles sitka også. 
Så Løvenholms opgørelse svarer 
meget godt til vores.

Tab på ejendomsniveau
Til sidst fremlagde distriktet en 
opgørelse af kronvildtets skader for 
ejendommen som helhed. Se tabel 4.

- Kronvildtet forårsager altså et 
tab i skovbruget samt landbruget 
på 1,4 millioner kr om året, sagde 
Jens Chr. Dahl. Med andre ord: Uan-
set hvordan man opgør tabet som 
følge af kronvildtet, og selv med 
konservative forudsætninger, tør det 
dog stå krystalklart: Kronvildt ko-
ster penge at huse i skoven – rigtig 
mange penge – år efter år!

- Det kunne måske accepteres hvis 
indtægter fra jagtlejen var betydeligt 
større. Et tab på 1,4 mio. kr svarer til 
420 kr/ha, mens jagtlejen i snit er 450 
kr/ha. Så går regnestykket umiddel-
bart i nul, men så enkelt er det ikke.

- Udlejning af jagt er mere vær-
difuld fordi der er kronvildt, men 
der er mange andre arter der er 
jagtbare. Hvis ikke der var kronvildt 
i skoven kunne vi måske få 300 kr/
ha – dvs. værdien af kronvildtjagt 
svarer til 400.000 kr eller 120 kr/ha. 
Så er det tydeligt at der under alle 
omstændigheder er tale om et tab 
for distriktet.

- Jagten på Løvenholm har tidligere 
været meget attraktiv fordi vi havde 
kronvildt, men i dag findes de overalt 
i Jylland. Vi kan altså ikke forvente en 
ekstra høj indtægt – kronvildt er ikke 
længere noget særligt.

- Kronvildtet er et stort problem 
for de erhvervsmæssige indtægter, og 

noget skal gøres. Enten må vi få hø-
jere jagtleje eller reducere skaderne.

sf

Bevoksningen: Afd. 515j rødgran plantet 

1986, 0,73 ha. H 16,5 m. D 21,4 cm 
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Ældre opgørelse af skrælleskader
Der findes meget få undersøgelser af hvad skrælning betyder for økono-
mien ved nåletrædyrkning. En af de meget få er skrevet af daværende 
forstfuldmægtig i Hedeselskabet (senere skovtaksator) Leif Nannestad, i 
Hedeselskabets tidsskrift 1970.

Der er tale om et skøn for alle jyske hedeplantager under ét. Beregnin-
gerne er lavet med udgangspunkt i hedegran bonitet 5,3 med 1967-priser. 
Kronvildtbestanden i hele Jylland udgjorde dengang 2.000-2.500. (Til 
sammenligning er bestanden på Djursland alene i 2016 skønnet til 2.805).

Resultaterne er i korte træk at det samlede kasseoverskud over en 
omdrift reduceres med omkring halvdelen af skrælleprocenten på stam-
tallet. Ved en omdrift på 80 år er det samlede DB således 28.000 kr/ha for 
en uskrællet bevoksning mod 12.500 kr for 100% skrællet. Hvis 100% er 
skrællet så reduceres DB altså med lidt over 50%. 

Nannestad har også beregnet venteværdien som reduceres med om-
kring halvdelen af skrælningsprocenten, mest for de ringe boniteter. For 
bonitet 3 reduceres venteværdien med 40% ved afdrift 60 år. For bonitet 
7 reduceres venteværdien med 65% ved afdrift 90 år. 

Endelig har han lavet en spørgeundersøgelse til en lang række distrik-
ter. Han fandt at skrælning forekommer på 4.000 ha rødgran ud af i alt 
20.000 ha rødgran som var dækket af svarene. Skrælningen begynder ved 
5-6 cm diameter og slutter ved 23-24 cm (svarende til afdrift). Skrælnings-
procent er 55-60%.

Jens Chr. Dahl. Daniel Hintz.
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Skader i landbruget
Det er ikke kun skovene der oplever 
kronvildtskader. Dyrene æder også 
landbrugets afgrøder om sommeren. 
En stor rudel kan æde store dele af 
en mark i løbet af en nat.

Jysk Landbrugsrådgivning har 
opgjort skaderne som følge af kron-
vildt og dåvildt i de 6 landboforenin-
ger der ligger fra Esbjerg til Holste-
bro og mod øst ind til Herning og 
Grindsted.

Der er udsendt et spørgeskema 
ud til 5.068 landmænd, og der er 
indsendt svar fra 774 landmænd. 
Landmænd som indberettede skader 
over 25.000 kr. er efterfølgende ble-
vet interviewet pr. telefon. Skaderne 
er opgjort i tre grupper, under 
10.000 kr/år, 10-25.000 kr og over 
25.000 kr. 

Der er alene tale om skøn fore-
taget af landmanden selv og kun 
direkte afgrødetab i dyrkningsåret 
2016. Der er således ikke udgifter til 
afværgemidler, hegn og tilsyn.

Det bliver til et samlet beløb på 
9 mio. kr om året. De 87 landmænd, 
der er hårdest ramt, har haft skader 
for 6,9 mio. kr. eller cirka 80.000 kr. 
pr. landbrug. 

Hertil kommer indirekte skader 
fordi afgrødevalget ændres. Nogle 
opgiver at dyrke de mest eftertrag-
tede afgrøder, især kartofter, men 
også majs, hvede, havre og rug. 
Kartofler kan således give op til 
20.000 kr/ha, mens korn eller græs 
kun giver 3-5.000 kroner i det midt-
vestjyske.

Landmændene anviser tre mulige 
løsninger på problemerne:

- Indhegning af markerne. Det 
flytter problemet til andre marker. 
Hegnet koster omkring 5.000 kr/ha.

- Staten udbetaler erstatning til 
alle i lighed med den ordning der 
findes indenfor en radius af 2 km 
fra de to kronvildtreservater i Vind 
ved Holstebro og Oksbøl ved Es-
bjerg.

- En målrettet afskydning og 
koordineret jagt. Der skal i højere 
grad end i dag nedlægges hundyr og 
kalve frem for hjorte som jages på 
grund af trofæet.

Formanden for Herning-Ikast 
Landboforening, Karsten Willumsen 
siger på vegne af de seks foreninger 
bag SAGRO:

- Regulering er den eneste hold-
bare løsning. Grundlæggende består 
problemet i, at handyrene har en 
værdi, der er ca. 10 gange værdien 
af et hundyr.

- Ved Oustrup Hede har der 
været gode erfaringer med fælles 
jagter hvor man kun skyder kalve 
og hundyr. Jeg kunne ønske mig, at 
skovejere, herunder også statssko-
vene, blev forpligtet til at arrangere 
fælles jagter, fordi de store arealer 

er en forudsætning for, at der kan 
laves en fællesjagt/reguleringsjagt, 
der giver mening.
Kilde: Afgrødetab forårsaget af kron- og 
dåvildt i SAGRO´s område. 1. udgave 
2017. www.sagro.dk 27-04-2017. Foto: 
Torben Lynge Madsen, Store Hjøllund.
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Stigende bestand
Den danske bestand af kronvildt stiger kraftigt i disse år. De regionale 
hjortevildtgrupper foretager en optælling hvert forår som offentliggøres 
i Jæger. 

Den seneste fra forår 2016 viser at der var 25.500 dyr, heraf 2.805 på 
Djursland, se Skoven 9/16. Kort efter optællingen fødes kalvene, så som-
merbestanden er omkring 1/3 højere, dvs. 34.000 dyr.

De store bestande gør at dyrene efterhånden samles i temmelig store 
rudler, som lokalt kan medføre voldsomme skader, bl.a. på landbrugets 
afgrøder.

I december 2016 blev der set en rudel på over 1.000 krondyr på Vind 
Hede. Det må betegnes som en uofficiel Danmarksrekord. Vind Hede lig-
ger op til Stråsø Plantage og er en del af et større kompleks af plantager 
og heder sydvest for Holstebro.

Den store flok netop på Vind Hede skyldes formentlig at der ikke dri-
ves jagt i området. 

Kilde:www.dr.dk 

Kronvildtet går i stort tal på markerne om sommeren og forårsager store skader.

Figur 6. Udviklingen i kronvildtbestanden i hele landet 2012-2016.
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For tyve år siden besluttede 
man på Løvenholm at øge 
arealet med douglas. 

Douglas har længere om-
driftsalder end rødgran. Den 
er mere stabil som ældre, 
og produktionen er højere.

Men de mange skader fra 
kronvildt gør måske at man 
må droppe tanken om at 
dyrke douglas i større om-
fang.

Rødgran har traditionelt været ho-
vedtræart på Løvenholm. Men den 
er ustabil, og produktionen er lavere 
end hos mange andre nåletræarter.

Derfor besluttede man i starten 
af 1990’erne at øge andelen af især 
douglasgran, men også sitkagran. 
Omlægningen tog for alvor fart efter 
stormfaldet i 2005. 

Siden er 173 ha tilplantet med 
douglas som hovedtræart, og der 
er yderligere 89 ha hvor douglas er 
indblandingstræart. Denne massive 
og konsekvente ændring af træarts-

valget er primært sket på bekostning 
af rødgran.

- Motiverne for omlægningen og 
det afledte ”storskala-forsøg” er at 
opnå en større stabilitet, fleksibilitet 
og afdriftsreserve, sagde skovfoged 
Jens Chr. Dahl. Både ved planlagt 
afdrift, og ved eventuelle fremtidige 
stormfald. 

Over tid har douglasgran vist 
sig at producere mere end rødgran. 
Og så giver den et smukt skovbil-
lede, som det også fremgik af det 
sidste punkt: Stabile, høje og store 
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Tyve års erfaringer 
med anlæg af douglas 

Figur 1. Ekskursionen sluttede i denne bevoksning af douglas på 56 år. 
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douglastræer med en fortsat stor 
værditilvækst. 

- Vi ved ret nøje hvad de enkelte 
træarter producerer på distriktet. 
Der blev i 1965 anlagt en prøveflade 
for at undersøge produktionen i 12 
forskellige træarter som led i det 
landsdækkende træartsforsøg. De 
fleste af forsøgets træarter har nu 
opnået den maksimale tilvækst, 
bortset fra grandis og bøg.

- Forholdet mellem produktion 
for rødgran, sitka og douglas i træ-
artsforsøget stemmer med vores 
erfaringer (omend prøvefladens 
totalproduktion formentlig er over 
gennemsnittet for distriktet). Se figur 
2-3.

- Den største tilvækst i volumen 
opnås med grandis, men den har 
lavere rumtæthed end alle andre 
træarter. Grandis skades i øvrigt 
mere af vildtet end nogen andre 
træarter på Løvenholm, så den er 
ikke interessant for os.

Blandingsbevoksninger med 
douglas
- Douglas i renbestand får ofte en 
ringe stammeform som yngre, og 
den bliver trykket eller vælter indtil 
den er 40-50 år. Derfor anvender vi 
den kun i blanding med sitka, rød-
gran eller lærk. 

- Rødgran vokser ofte for langsomt 
for douglas. Sitka passer bedre i 
vækst, og mellemudbytterne betales 
bedre end rødgran.

- Blanding med sitka evt. rødgran 
sikrer en fornuftig tyndingsøko-
nomi og en god kollektiv stabilitet 
i bevoksningerne. I alderdommen 
bidrager douglas med god enkelt-
træstabilitet og høj værditilvækst 
når den løbende tilvækst klinger af 
fra alder 40 år. 

Blandinger med hybridlærk er 
ikke egnet, fordi lærken ofte over-
vokser douglas i ungdommen. Der-
for er det nødvendigt med tidlige og 
bekostelige udrensninger. Japansk 
lærk vokser knapt så hurtigt, og den 
ville måske være bedre egnet.

Kronvildt og douglas
Efter disse betragtninger skulle 
sagen være ret klar – plant mere 
douglas og sitka på bekostning af 
rødgran. Men det var ikke konklu-
sionen fra distriktet.

- Det er svært at dyrke douglas 
på grund af vildtet, sagde Jens Chr. 
Dahl. Vi hegner alle douglaskulturer 
i de første år af hensyn til råvildtet, 
og det er timetungt at passe alle 
hegnene. Hvis dyrene får adgang i 

blot tre dage kommer der mange 
skader. 

- Hegnet fjernes efter 5-8 år, ”..når 
der er flere dyr i hegnet, end uden-
for”. Herefter kommer kronvildtet og 
skræller træerne, og det har ændret 
forudsætningerne for skovdyrkningen 
radikalt. 

- Meget taler for at det bliver 
nødvendigt at revidere strategien, 
så douglas ikke længere kan spille 
den rolle i træartsvalget, som den 
har været tiltænkt. Målet har på 
lang sigt været at nå op på 1000 ha 
med douglas, det er siden revideret 
til 800 ha, og måske skal vi endnu 

længere ned. Og hvad skal vi så 
plante i stedet?

- Jeg mener det vil være meget 
uheldigt hvis I bliver nødt til at 
ændre strategi, sagde J. Bo Larsen, 
Københavns Universitet. Douglas er 
den træart som er mest stabil over 
for udsving i klima, og den tåler et 
varmere klima i fremtiden. Rødgran 
er den mest følsomme træart, især 
over for lav nedbør i vækstperioden 
og et varmt efterår.

Som nævnt er der anlagt mange 
kulturer med douglas i de seneste 
tyve år. Selv om man beslutter sig 
for at droppe douglas som hoved-
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Figur 2. Totalproduktion fra træartsforsøgets prøveflade på Løvenholm. 
Douglas har gennem hele omdriften højere tilvækst end rødgran. Væksten for 
sitka, rødgran og douglas følges godt i ungdommen. 

Figur 3. Gennemsnitlig årlig tilvækst fra træartsforsøgets prøveflade på Løven-
holm. Douglas og sitka følges ganske pænt ad, og den gennemsnitlige tilvækst 
stagnerer omkring alder 40 år.
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Figur 5. Douglas anlægges altid i blanding med andre nåletræarter, fordi den 
er ustabil som yngre.

Figur 4. Selv små douglas bliver 
skrællet.
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træart må man også tage stilling til 
hvordan denne store pulje af kultu-
rer behandles, beskyttes og plejes.

På ekskursionen blev der frem-
lagt beregninger over omkostninger 
ved høvling og opstamning til 8 m 
der koster 33.000 kr./ha. Behandling 
af alle kulturer hvor douglas udgør 
mindst 50 % af plantetallet vil koste 
168 ha x 33.000 kr./ha. = 5.544.000 kr. 

Iagttagelser i månederne efter 
ekskursionen tyder imidlertid på 
at høvling slet ikke virker på netop 
douglas, og hvad gør man så? Ind-
hegner douglasbevoksninger i de 
første 30-40 år af bevoksningens liv?

sf

Bevoksningen i figur 5

Afd. 508d douglas 2008 (80 % douglas 

FP424 Jiffy, 20% lærk FP601 – hegnet). 2,61 

ha. H 4,8 m D 13,4 cm.



Selv ungt løvtræ skrælles 
på Løvenholm. 

I eg udvælges hovedtræer 
der skal blive stående til 
afdrift. Men allerede ved 
alder 19 år er 1/4 af de mu-
lige hovedtræer skrællet 
og må kasseres.

Skrælning af kronvildt anses nor-
malt for kun at være et problem i 
nåletræ, men de kan også skrælle 
løvtræer. I de seneste 5-8 år er 
skrælninger i ungt løvtræ tiltaget 
voldsomt på Løvenholm, og det ud-
gør i dag et reelt problem. 

Kvaliteten af stammen er helt 
afgørende i produktion af løvtræ. 
Derfor betyder en skrælleskade en 
begrænsning af hvilke træer der kan 
udvælges til hovedstammer. 

Ung eg der er skrællet
Vi så en egebevoksning på 19 år 
med en kvalitet og tilvækst svarende 
til gennemsnittet for ejendommen. 
Inden for de kommende år forestår 
første egentlige stamtalsreduktion. 
Dette indgreb udføres efter udvis-
ning, enten af en selvskover, fælde-
bunkelægger eller som en decideret 
udrensning. 

I en del af bevoksningen var der 
udvalgt 43 hovedstammer, hvoraf 
ca. halvdelen kan blive stående frem 
til afdrift. De er udvalgt efter bedst 
mulige form og vækstkraft og med 
en afstand på ca. 7x7 m. 

Der er i valget af hovedstammer 
i første omgang set bort fra even-
tuelle skrælninger. Men det viser 
sig at 12 af de 43 hovedstammer, 
svarende til 28%, er skrællet, og de 
må dermed afvises. Skrælleskaderne 
i denne bevoksning har altså bevir-
ket, at udvalget af hovedstammer 
er indskrænket med ca. 1/3 sam-
menlignet med en situation uden 
skrælning.

Det umiddelbare resultat af 
skrælningen er at der bliver længere 
afstand mellem hovedstammerne, 
eller det bliver nødvendigt at 
vælge en kvalitativt dårligere ho-
vedstamme. Ligesom i nåletræ kan 
der velsagtens også forventes et 
tilvæksttab, såvel som et sortiment-
stab ved tynding og afdrift. 

Det er værd at bemærket at disse 
træer kun er 19 år og med en dia-
meter på 8 cm. Det må forventes at 
bevoksningen fortsat bliver skrællet 
de næste mange år indtil barken 
er for tyk til at kronvildtet kan få 
fat. Derfor vil der de kommende år 
sikkert blive skrællet endnu flere 
hovedtræer. 

Derfor kan det på et tidspunkt 
være nødvendigt at udvælge nye 
træer til hovedstammer. Eller accep-
tere at de nederste 2-3 m ikke kan 
sælges til plankekævler, men kun til 
brænde.

Erfaringer fra Sjælland
Skrælning af løvtræ er ikke ukendt 
på Sjælland.

- Vi ser også skrælleskader i kul-
turer og unge bevoksninger af eg, 
fortalte skovrider Niels Otto Lund-
stedt fra Dønnerup ved Jyderup. Det 
medfører at alt løvtræ skal udvises 
manuelt for at fjerne de skrællede 
træer.

- Det er min erfaring at eg skræl-
les mindre end bøg og ær. Konse-
kvensen er at vi begrænses i vores 
træartsvalg, og at vi har mindre 
handlefrihed.

sf

Bevoksningen: Afd. 509b, 2,05 ha, eg plantet 

1998. Herkomst  FP212 Løvenholm. H 8,0 

m. D 8,0 cm.
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Skrælning i løvtræ

Disse to træer er egnede som hovedstammer (gult bånd). Men da de har været 
skrællet (rødt bånd) vil værdien af kævlen være stærkt reduceret, og de må 
derfor kasseres.
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Danmarks største skoventreprenørvirksomhed
- Din sikkerhed for professionelt kvalitetsarbejde

Tilbud på Trap Danmark
Spar 50 kr om måneden

Det næste bind i Trap Danmark 
beskriver Jammerbugt, Thisted 
og Brønderslev Kommuner, og det 
udkommer i slutningen af august. 
Trap Danmark udgiver 34 bind med 
beskrivelser af alle egne af Danmark 
med hovedoverskrifterne natur og 
landskab, historie, byerne, kultur 
samt samfund og erhverv.

Som medlem af Skovforeningen 
kan du fra nu og frem til den 24. 
december 2017 tegne abonnement 
til kun 249 kr./md. i 48 mdr. (nor-
malt 299 kr.). Bestil på 
www.trap.dk/Skovforeningen.

Den første udgave af Trap Dan-
mark blev udgivet fra 1856 og frem. 
Den nye udgave er den sjette i ræk-
ken og er helt nyskrevet. Sidste bind 
forventes at udkomme ultimo 2020. 
Se yderligere omtale i Skoven 12/15 
og 11/16.

Anlæg til maskinsortering 
Norlund er først i Danmark
Norlund A/S kan nu som de første 
i Danmark maskinsortere C24 kon-
struktionstræ. Når træet sorteres 
med maskine, sikrer det en ensartet 
høj densitet i hver enkelt planke i for-
hold til den valgte sorteringsklasse.

Savværket har allerede produce-
ret maskinsorteret spærtræ i C24 i 
juni. Lagrene er nu opbygget med 
alle dimensioner i sortimentet. 

Forud er gået ni måneder med 
grundig planlægning, afprøvning samt 
videreuddannelse af medarbejderne.

- Vi har valgt at lave denne store 
investering for at kunne imøde-
komme de stadig højere krav fra det 
danske marked. Det er derfor med 
stolthed, at vi nu kan levere ma-
skinsorteret træ i højeste kvalitet til 
vores kunder, siger Jørgen Sølvsten 
Skriver, adm. direktør for Norlund A/S.

Alt træ der indgår i bærende 
konstruktioner i Danmark skal være 
styrkesorteret og mærket. Styrke-
sorteret træ er træ med dokumen-
teret styrke og stivhed, så man kan 
beregne en bjælkes bæreevne og 
nedbøjning. Styrkesorteret træ ind-
deles i kvalitetsklasser efter dets 
styrke. C18 er den mest anvendte 
kvalitet i dansk byggeri. Træ med 
større styrke er af klasse C24 og 
C30 der bl.a. anvendes til spær.

Kilde: Pressemeddelelse 29.6.17

Frøene til denne bevoksning stammer fra en frøplantage, udgangsmaterialet 
er dermed forædlet. Men det får man formentlig ikke noget ud af fordi træerne 
bliver skrællet.



Nyt fra den store svenske 
skovmesse i juni.

Kranspidsstyring tilbydes 
til skovning. 

Flere teknikker er udviklet 
til at minimere jordkompri-
mering og til at forbedre er-
gonomien for maskinføreren.

Kombimaskine der laver 
skovning, udkørsel og ud-
slæbning.

Forud for Elmia Wood var det småt 
med nyheder om de store skovma-
skiner. Nyheder inden for maskin-
området er jo messens flagskib, 
som skal lokke besøgende til. Var 
selskaberne gode til at holde på 
nyhederne, eller var der ikke meget 
at komme efter?

Svaret var nærmere det første 
end det sidste, for der var en række 
interessante ting.

Kranspidsstyring
John Deere har i flere år tilbudt 
kranspidsstyring (”Intelligent Boom 
Control”) i udkørselsmaskiner, og 
det kommer nu også til skovnings-
maskiner. 

Maskinføreren har to joysticks, 
den ene styrer vandrette bevægel-
ser – venstre-højre og frem-tilbage 
– mens den anden styrer lodrette 
bevægelser – op-ned. Med de to 
joysticks bestemmer føreren, hvor 
kranspidsen skal placeres, og com-
puteren finder selv ud af hvordan 
kranen kommer derhen. 

Fordelen er, at han ikke skal 
beslutte, hvilke ventiler der skal 
aktiveres og hvor længe. Det gør 
computeren. Kranbevægelsen bliver 
mere jævn og dæmpes automatisk 
hen mod slutpositionen. Kran og hy-
draulikanlæg belastes derfor knapt 
så meget som ved normal styring, og 

man kan spare noget på vedligehold. 
Mange maskinførere siger, at de 
klarer et læs mere om dagen når de 
kører med kranspidsstyring.

Ifølge John Deere siger erfarne 
førere umiddelbart, at de ikke behø-
ver kranspidsstyring, men efter at 

have kørt en halv time med udstyret 
er tonen en anden. 

For en erfaren maskinfører bliver 
kranbevægelsen ikke hurtigere end 
i dag. Men føreren oplever arbejdet 
mindre anstrengende, især sidst på 
dagen. Hver gang kranen flyttes, 
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Nyt fra Elmia Wood
Skovning og udkørsel

Kranen på John Deere 1270 G styres kun med to joysticks - kaldet kranspidsstyring.

Rottne H8D drives af hydraulikmoterer i hvert af de fire hjulnav.



kan han slappe af nogle sekunder. 
En finsk maskinfører, som har 

brugt systemet i 500 timer i en 
skovningsmaskine, siger, at kran-
bevægelserne bliver jævnere, og at 
det er enklere at manøvrere kranen. 
Systemet er især en fordel, når man 
skal fælde et træ, der befinder sig 
bagved et andet træ. Alt i alt bliver 
der mere tid til at planlægge kørsel 
og udvisning, og man bliver mindre 
træt af arbejdet.

Skogforsk har afprøvet systemet 
på en række skovbrugselever uden 
erfaring. Det viser sig at de hurti-
gere lærer at bruge kranen. De ople-
ver mindre mental belastning, så de 
havde større overskud til at sætte 
sig ind i andre aspekter af arbejdet.

Kranspidsstyring for udkørsels-
maskiner blev præsenteret i en 
simulator i 2009. På Elmia Wood 
2013 kunne man købe de første 
udkørselsmaskiner, og nu i 2017 er 
skovningsmaskinerne altså kommet 
med. Samtidig er der i øvrigt kom-
met en opdateret programversion af 
styringen for udkørselsmaskiner.

John Deere oplyser at 80 % af 
kunderne i Norden vælger kran-
spidsstyring på udkørselsmaski-
nerne, selv om det koster 50.000 kr. 
ekstra.

Kranspidsstyring tilbydes i første 
omgang kun på 1270G, som er en 
mellemstor udkørselsmaskine med 
CH7 kran. Det kan nok først leveres 
i starten af 2018.

Bedre kranstyring
Komatsu har valgt en anden vej til 
at forbedre kranens funktion gen-
nem SmartFlow. En ny kranventil 
overvåger, at kranen får den rette 
mængde og tryk hele tiden. Det giver 

mere behagelig krankørsel, og føre-
ren oplever mindre træthed. 

Der indgår også ”Active Crane 
Damping” som udjævner tryksving-
ningerne i hydraulikken, når man 
starter eller stopper kranens bevæ-
gelser. Det giver et bedre arbejds-
miljø og større præcision ved lang 
rækkevidde. 

Endelig er der mindre tryktab i 
ventilerne, som medfører op til 4 
% besparelser på brændstoffet. Det 
medfører formentlig også mindre 
slid på hydrauliksystemet.

Komatsu viste også Speedshift, 
som automatisk gearer op når fø-
reren øger hastigheden. Det giver 
højere middelhastighed og lavere 
brændstofforbrug.

Hjulmotorer og pendelarm
Rottne viste en ny udgave af deres 
mindste skovningsmaskine, Rottne 
H8D. I stedet for en konventionel hy-
drostat drives den af en hydraulik-
motor i hvert af de fire hjulnav. Det  
kombineres med ”traction control” 
eller ”antispin” – en computer over-
våger, at hvert hjul trækker maksi-
malt uden hjulspin. 

På papiret er den nye model 700 
kg tungere, bl.a. fordi hver hjulmo-
tor vejer 100 kg. Men vægten er lavt 
placeret, og det betyder, at det ikke 
er nødvendigt at fylde vand i hjulene 
for at øge stabiliteten. I praktisk drift 
er vægten derfor stort set uændret.

Rottne H8D har en ny diesel-
motor med tilbageførsel af afkølet 
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Ponsse Ergo kan fås med Active Frame som gør at førerkabinen er vandret 
hele tiden.

Tigercat 1085C kan læsse 25 tons. Tigercat 1185 vejer 34 tons og kan håndtere et aggregat 
på 2,5 tons.



udstødningsgas og turbokompressor 
med variabelt ladelufttryk. Det giver 
et højt drejningsmoment allerede 
ved lave omdrejninger, hurtigere 
respons ved belastning, lavt brænd-
stofforbrug og lavt udslip. 

Det fremhæves også at Rottne 
H8D har en trin 4 motor, der opfyl-
der de nyeste krav til udslip, og at 
der kun kræves 2-3 % indblanding af 
AdBlue.

I lighed med forgængeren er 
hvert hjul på Rottne H8D ophængt 
i en pendelarm. Det betyder, at 
hvert hjul kan bevæges op og ned 
uafhængigt af hinanden. Derved er 
maskinen hele tiden vandret både i 
længderetning og i sideretning. 

Man opnår større frihøjde i små-
kuperet terræn og på hældninger. 
Hvert hjul udøver det samme tryk 
på underlaget, og derved begrænses 
jordkomprimeringen. 

Maskinen vælter ikke, for kranens 
bevægelse stopper hvis man kom-
mer under et vist minimumstryk på 
de modsatsiddende hjul. 

Rottne mener at vægtfordelingen 
forbedres så meget at oparbejdning 
kan ske med fuld rækkevidde ud til 
siden med fuld stabilitet.

Aktiv ramme
Ponsse kan nu også levere Active 
Frame i en skovningsmaskine, 
Ponsse Ergo, efter at det for nogle 

år siden blev lanceret på udkørsels-
maskinerne.

Systemet betyder at førerkabinen er 
monteret på en særskilt ramme som 
er monteret inde i chassisset. Dermed 
kan man kompensere for bevægelser 
på op til 7 grader i hver retning, så 
førersædet er vandret hele tiden. 

Det er ifølge Ponsse modtaget 
meget positivt af førerne. Arbejds-
miljøet er forbedret, især ved kørsel 

på sidehæld. 95 % af udkørselsma-
skinerne leveres i dag med Active 
Frame.

Ny type bogie
Gremo har udviklet en ny type bo-
gie, der er tilvalg på alle maskiner. 
Den er hydraulisk styret og lægger 
større tryk på de forreste hjul ved 
kørsel op ad bakke, og det letter 
kørslen i stejlt terræn. På blødbund 
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HSM 208 F kan udføre både skovning, udslæbning og udkørsel.

Komatsu 901 XC har dobbeltpendlende bogie som giver god stabilitet.
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letter den trykket på de forreste 
hjul så bogien ikke pløjer sig ned i 
jorden.

Største skovningsmaskine
Tigercat viste en prototype på ver-
dens største skovningsmaskine. 
Tigercat 1185 er udviklet til kunder i 
Nordamerika, som vil anvende kort-
træmetoden, som er den gængse i 
de nordiske lande. I USA og Canada 
anvendes traditionelt helstammeme-
toden, hvor stammen slæbes ud i 
fuld længde.

Maskinen har 8 hjul for at opnå 
lavt marktryk og god fremkomme-
lighed. Motoren er på 308 hk, og 
maskinen vejer 34 tons. Det er en 
meget robust maskine til stejlt ter-
ræn og store træer. 

Kranen er ekstra kraftig. Med en 
længde på 8,9 m håndterer den aggre-
gater på 2,5 tons, og med maksimal 
længde på 11 m er grænsen 1,8 tons.

Tigercat har også en ekstra stor 
udkørselsmaskine, 1085C, som kan 
læsse 25 tons. Den har et meget 
bredt lastrum og er egnet til afdrif-
ter under vanskelige forhold.

Kombi med udslæbning
I Tyskland bruger man overvejende 
helstammemetoden i sene tyndinger 
og afdrifter. Der er dog også brug 
for maskiner til udkørsel af cellulose-
træ og andre korttræseffekter.

HSM viste en kombimaskine der 
kan lave begge former for transport. 
Der er tre grundtyper, som hver fin-
des i flere udgaver, bl.a. med fire el-

ler seks hjul. Der er tre typer vogne, 
i to forskellige længder. 

Lastrummet kan på kort tid 
bygges om fra udkørsel med vogn 
til udslæbning med klembanke. 
Kranen har en snapkobling, så man 
kan montere et skovningsaggregat 
i kranen i stedet for læssegrabben. 
Dermed kan samme basismaskine 
lave tre forskellige opgaver.

Der kan monteres spil for eller 
bag med henblik på skovning på 
stejle skråninger, hvor tømmeret må 
trækkes frem, eller hvor maskinen 
trækkes op med spillet .

Bredden på hjulakslerne er min-
dre end på andre tilsvarende ma-
skiner. Det gør, at man kan få plads 
til 900 mm brede dæk uden at over-
skride maksimumbredden for kørsel 
på offentlig vej, 3 meter.

HSM står for Hohenloher 
Spezial-Maschinenbau og ejes af 
to brødre som ejer en større sko-
vejendom i Sydtyskland. HSM har 
et stort program inden for skov-
ning og transport.

Dobbeltpendlende bogie
Komatsu 901 XC er specielt egnet 
til skråninger og blødbund. Den kan 
føres tilbage til Valmet 901 som var 
den første skovningsmaskine med 
étgrebs-skovningsaggregat. Det er 
over tredive år siden, og 901’eren er 
løbende moderniseret, men er sta-
dig en maskine til tynding og afdrift 
af mindre træer.

Den tidligere udgave havde pen-
delarm på det bageste hjulpar. Den 

nye maskine er 8-hjulet for at sænke 
marktrykket, og pendelarmen er 
bevaret nu hvor der er en bogie 
bagpå. Bogien bliver derved dob-
beltpendlende, kaldet Double Pend-
ling Comfort Bogie. Det giver meget 
god stabilitet især ved skovning på 
skråninger og med langt udskud på 
kranen.

Aggregat med 4 maderuller
Komatsu viste et nyt skovningsag-
gregat, C124 som afløser C123. Der 
er træk på 4 maderuller, ligesom 
på C144. Det giver mange kontakt-
punkter mellem stamme og aggre-
gat og lav friktion, god trækkraft 
og lavt energiforbrug. Sammen med 
konkave valser er det muligt at lave 
en nøjagtig opmåling under opar-
bejdningen.

En anden nyhed er integreret 
arbejdsbelysning. Dermed er det let-
tere at placere aggregatet på træet 
og bedømme kvaliteten, og der er 
mindre risiko for at save i sten eller 
jord.

C-aggregaterne er kendetegnet 
ved, at stammen bæres af madehju-
lene. De centrerer stammen og giver 
en effektiv madning, og samtidig er 
der en lav friktion, fordi klemtrykket 
holdes lavt.

Komatsu peger på, at C124 har 
lang levetid. Det har støbte kviste-
knive og en ny montering af diame-
tersensorerne, så de ikke skal kali-
breres efter service. C124 har også 
Constant Cut, som giver den rette 
kædehastighed gennem hele kapnin-

295SKOVEN 8  2017

Komatsu C124 har træk på 4 made-
ruller og integreret arbejdsbelysning.

Gremo 750F er en ny lille udkørselsmaskine som laster 8,5 tons.
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gen så man undgår at hastigheden 
bliver for høj til slut.

C124 er et aggregat i mellemstør-
relsen og er især egnet ved små og 
krogede stammer. Der kan tilvælges 
flertræhåndtering.

Nye modeller
Der blev også vist nye udgaver af 
kendte maskiner.

John Deere viste tre nye udkør-
selsmaskiner i G-serien, 1110G, 
1210G og 1510G. Desuden kom den 
første skovningsmaskine i G-serien, 
1170G med 8 hjul.

Rottne kom for kort tid siden med 
en ny udkørselsmaskine, F11D, som er 
en videreudvikling af Rottnes mindste 
og meget solgte maskine, F10. F11D 
er i kraftigere udførelse end F10 og 
laster – trods navnet – 12 tons.

Logset viste den nye skovnings-
maskine 12H GTE. Den kører det 
meste af tiden på dieselmotoren, 
men når der kortvarigt er brug for 
ekstra kraft, træder en elmotor til. 
Elmotoren får strøm fra en super-
kondensator, som oplades af diesel-
motoren. 

Fordelen er, at dieselmotoren 
kan være lidt mindre (7,2 liter mod 
normalt 9 liter i den pågældende 
klasse). Motoren kan køre med det 
optimale omdrejningstal, og det spa-
rer brændstof. Ifølge Logset falder 
brændstofforbruget med ½ liter pr. 
m3, og sammenlignet med en diesel-
motor på 9 liter spares 25 %. 

Maskinen var en nyhed på mes-
sen, men har været præsenteret på 
udvalgte markeder, se Skoven 4/16 
og 10/16.

Logset ændrer maskinernes 
grundfarve fra sølvgrå til sort. Der 
er kommet et nyt kontrolsystem for 
maskinen og et nyt målesystem for 
skovningsaggregaterne.

Gremo har lavet en ny, lille udkør-
selsmaskine, Gremo 750F. Den vejer 
10,5 tons og laster 8,5 tons. Det er 
en fuldt udstyret skovmaskine, der 
opfylder alle krav til komfort, sikker-
hed og funktioner. Den har en mo-
tor på 4,5 liter og 164 hk og en kran 
med 6,5 meter rækkevidde.

750F er lavet på basis af den lidt 
større 1050 som vejer 12,5 tons. 
Man har i videst muligt omfang byt-
tet til lettere komponenter. Bredden 
er mindsket til 2,4 meter (v. 500 
dæk); den kan også bruge 600 dæk 
og er i så fald 2,45 m bred.

Head-up display 
Hver Elmia messe viser ideer til ny 
teknik, men ikke alt slår igennem i 
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2016

Udvikling af skov- natur- og herlighedsværdier

Landskabets 

skjulte muligheder

Christian Nørgård Nielsen

Nyetablering eller omlægning af skov med inddragelse af landskabs- og natur-planlægning, biodiversitet, 

lysåbne naturtyper, vandmiljøer, vildtpleje og farverige skovbryn

Ny bog 
fra 2016

“En fremragende værktøjskasse ...  
når man skal indrette sin skov 
eller skovlandskab”. 

“Engagementet er medrivende....  
Vi har fået et nyt standardværk i 
skov- og naturforvaltningen.”
 
Se alle anmeldelser og kig i 
bogen på skovbykon.dk

køb bogen på 
skovbykon.dk

450 kr  
(+ moms og fragt)

Bogen er skrevet af dr.agro Christian 
Nørgård Nielsen og 14 bidragsydere

Der sælges færre udkørselsmaskiner i Sverige fordi maskinerne bliver større 
og mere effektive.

Både John Deere og Komatsu havde havde stande på op mod 1 hektar. Begge 
havde medbragt 11 maskiner (samt nogle stykker til demonstration).
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praksis. For nogle år siden var det 
en stor nyhed, at man kunne proji-
cere tal og bogstaver fra målecom-
puteren op på forruden. Dermed 
kunne føreren undgå at kigge ned 
på en skærm med måledata, men 
kan se fremad på aggregatet hele 
tiden. 

Skogforsk havde lavet forsøg i en 
simulator og fandt, at systemet gav 
lavere arbejdsbelastning og højere 
produktion. De gentog forsøget 
ude i skoven, men kunne ikke få de 
samme resultater. Førerne var dog 
positive over for ideen.

Maskinførerne skal tage stilling til 
stadigt flere informationer, og især 
i skovning med mange sortimenter 
kan det være en fordel ikke at skulle 
kigge på apteringscomputeren hele 
tiden. Måske vil ideen blive taget op 
senere.

Færre maskiner
På Elmia Wood blev vist den ene 
store, flotte maskine efter den an-
den. Men tendensen er, at der bliver 
solgt færre maskiner end tidligere.

I Sverige har man en statistik for 
solgte udkørselsmaskiner, fordi de 
skal indregistreres, så de kan køre 
på landevej. I løbet af de seneste ti 
år er det årlige salg af udkørselsma-
skiner faldet med omkring 50 stk. 
(Årsagen er ikke ændret hugst, for 
den er så godt som konstant over 
årene, endda med en lille stigning i 
de seneste år).

Forklaringen er, at der er indført 
mange små forbedringer, som gør 
maskinerne mere effektive. Maski-
nerne bliver større og kan laste 
mere. De er bedre bygget og står 
stille færre timer – og levetiden er 
længere. Alt i alt medfører det be-
hov for færre maskiner.

Det ses også på eftermarkedet. 
Før var svejsning af rammer og mid-
jer almindelige reparationsarbejder. 
Men i dag er maskinerne kraftigere, 
så svejsning foretages stort set ikke.

Endnu en forklaring kan være, at 
bankerne stiller større krav for at 
finansiere indkøb af nye maskiner. 
Det gør at entreprenørerne holder 
maskinerne i drift i længere tid .

Der er ikke nogen tilsvarende 
statistik for skovningsmaskiner, for 
de skal ikke indregistreres. Men ud-
viklingen følger utvivlsomt samme 
tendens som udkørselstraktorerne.

Fotos: Elmia Wood, John Deere.
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Torsdagen var præget af kaos fordi bilerne havde svært ved at køre på de 
græsarealer hvor de skulle parkere. Men det kunne måske være undgået hvis 
man havde brugt det system som Lars-Johan Johansson og Michael Thorn fra 
virksomheden Nordenväg har udviklet.
De kan bygge vandsikre veje i skoven på kort tid. I bunden lægges et net, 
herpå lægges genbrugte gummiprodukter såsom slidbaner fra bildæk, en fiber-
dug samt til sidst grus. 
De havde fået tildelt det vådeste sted på messeområdet og ønskede sig meget 
regn – og det fik de. På fire timer byggede de en 50 meter lang vej, og de 
næste fire dage kørte de frem og tilbage med en fuldtlastet udkørselsmaskine. 
Vejen holdt, og de fik mange interesserede besøgende i løbet af messen.

Elmia Wood i regn og sol
Den store svenske skovmaskine Elmia Wood blev afholdt i skovene syd for 
Jönköping den 7.-10. juni. Arrangørerne kaldte det verdens største skov-
messe nogensinde hvad angår areal og udstillere, og det lyder sandsynligt.

Antallet af besøgende blev 50.342, heraf 41.834 unikke besøgende. Det er 
3.900 færre end for fire år siden, og en del af forklaringen kan være vejret.

Antallet af udstillere kom op på 555 fra 28 lande, heraf 200 helt nye. 
36% af udstillerne var fra udlandet, bl.a. fordi messen tiltrækker gæster 
fra hele verden. Der var to nye messeområder, droner og lastbiltransport. 
Der stod 6.200 personer på stande, og 220 arbejdede for Elmia Wood.

Der var 8,5 ha til udstilling og 13,1 ha til demonstrationer af 143 store 
maskiner. Den samlede rute var 7 km, så det var sin sag blot at gå det 
hele igennem på én dag.

Men messen vil ikke kun blive husket for alle disse tal. I ugerne inden 
var der kommet en del regn så jorden var blød, og der var lagt 5.500 m3 
flis ud på veje og stier til at lette færdslen. Onsdag formiddag regnede 
det en del, og det gav lidt forsinkelser ved tilkørslen. 

Torsdag formiddag regnede det endnu mere, og så gik det galt. Trafik-
ken gik helt i stå fordi bilerne kunne ikke køre på parkeringsarealerne. 
Selv firehjulstrækkere kunne ikke klare det våde græs på den bløde bund. 
Der blev hældt flis og grus ud, nye parkeringsområder måtte inddrages, 
og personale blev hyret til at styre færdslen. Nogle besøgende kom først 
ind ved middagstid, mens andre måtte helt opgive. De to sidste dage 
holdt det tørt, og logistikken fungerede rimeligt.

Redaktionen nåede ind på messen både onsdag og torsdag. I to artikler 
fortælles om nogle af nyhederne på messen - mere følger i næste nummer. 

Næste Elmia Wood afholdes 2.-5. juni 2021. SkogsElmia, den ”lille” 
skovmesse rettet mod det nordiske skovbrug, holdes 6.-8. juni 2019.

sf



Tekst og foto: Jan Skriver

Med en tophastighed i 
styrtdyk på 385 kilometer 
i timen har vandrefalken ry 
for at kunne flyve solen sort. 

Og det var lige, hvad 
der skete, da falken jagede 
stære, som til forsvar klum-
pede sig sammen.

Stærene havde samlet sig i en levende 
sky, der lavede langstrakte mønstre 
over mosen. Skumringstimen var over 
os, og stemningen var andægtig.

Snart ville stæreflokken på om-
kring 10.000 fugle gå til ro i den 
tætte rørskov for at sove skulder 
ved skulder i sikkerhed for rovdyr. 

Da var det, at vandrefalken ankom.
Og så kan det nok være, at stæ-

renes langstrakte mønstre blev til 
kompakte klumper. Det bedste for-
svar for stære i sort sol er at flyve 
tættere og tættere sammen, så man 
som tilskuer til sidst frygter, at nu 
må fuglene da støde sammen. 

Det er ligesom sild i en stime. 
Eller zebraer der flokkes i frygt på 
savannen. Når kødæderne indfinder 
sig, fortættes flokkene af fisk, dyr 
og fugle. Det bedste forsvar er at 
forvirre fjenden i en flygtende og 
meget mobil klump.

Det var den strategi, som stærene 
tog i brug. Falken jog af sted i su-
sende fart og stilede målrettet mod 
stæreflokken. Alle stære kender 
vandrefalkens silhuet, og de ved 
hvad den betyder.

Som en tordensky en lummer 
sommerdag fortættedes stærenes 

sky, mens falken tog højde for at 
komme op over den kompakte flok.

Vandrefalken regnes for verdens 
hurtigste dyr, og der er målt en 
tophastighed i styrtdyk på 385 
kilometer i timen. Det er oppefra 
og lynhurtigt ned, at falken har sin 
styrke. Når vandrefalken rammer sit 
offer, er slaget i reglen forbi.

I fem minutter bølgede kampen. 
Stæreflokken blev til en gigantisk 
dråbe himmelsk kviksølv, der æn-
drede form alt efter, hvor falken 
befandt sig i luftrummet.

Det lykkedes vandrefalken at 
skabe så meget panik, at der gik 
hul på flokkens fællesskab. En af 
stærene i flokken måtte lade livet. 
Og mens vandrefalken fik sin aftens-
mad, kunne de øvrige 9.999 stære 
rykke i sikkerhed i tagrørene.

DYRELIV
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Stære i sort sol jaget 
af verdens hurtigste fugl

Før jagten sidder vandrefalken på en 
hegnspæl nær stærenes overnatnings-
plads.

Stære og sild benytter sig af samme strategi, når en fjende nærmer sig. De 
samles i kompakte flokke, som er svære at bryde igennem. 
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DYRELIV

Vandrefalken skal komme op over 
flokken, hvorpå den i et styrtdyk for-
søger at udskille en enkelt fugl. 

Stærene flyver lavt over jorden og passerer tæt på bilerne.

Sort sol
Stære er meget sociale fugle, og uden for yngletiden 
overnatter de på store overnatningspladser der kan 
rumme op mod 1 million fugle. I Danmark ses flok-
kene mange steder omkring Vadehavet og i Sydvest-
jylland. Tøndermarsken er berømt for flokke op mod 
en halv million som næsten kan formørke solen. Stæ-
rene kommer fra alle lande omkring Østersøen for at 
fouragere inden de trækker sydpå til vinterkvarteret. 

Årsagen til at stærene samles i store flokke vides 
ikke præcist, men en forklaring kan være at stæren er 
snæversynet og nærsynet og derfor har svært ved at 
opdage fjender. 

Stærens øjne sidder ved siden af hinanden som hos 
os mennesker, så den ser godt frem, men ikke til siden 
eller bagud. Det er en fordel når den skal fange stan-
kelben i græsmarkerne, men en ulempe når den skal 
holde vagt. Derfor er det en fordel at være mange som 
kan kigge i alle retninger.

En anden årsag kan være at i store flokke er stæ-
rene bedre i stand til at afvise angreb fra en rovfugl, 
bl.a. ved at bombardere den med gylp og ekskremen-
ter. En flok har også den fordel at for den enkelte fugl 
er sandsynligheden for at blive taget meget lille.

I løbet af dagen er stærene spredt over et stort om-
råde op til 50 km fra overnatningspladsen for at æde 
larver af stankelben og gåsebiller. De samles i store 
flokke i skumringen og venter på at det bliver mørkt. 

Hvis de lander mens det stadig er ret lyst kan de få 
en god plads i vegetationen af buske, tagrør, grantræer 
mv. – men så er de lette at få øje på for rovfuglene. 
Hvis de venter til det er mørkt er de bedste pladser 
taget. Sort sol varer normalt omkring 20 minutter og 
slutter senest en time efter solnedgang.

Stærene angribes oftest af spurvehøg, men også 
dværgfalk, blå kærhøg, rørhøg, duehøg samt vandre-
falk kan gå til angreb. Overnatningspladsen flyttes 
jævnligt, dels for at undgå rovfuglene, dels fordi vege-
tationen bliver ødelagt af vægten af de mange stære. 

Overnatning på jorden er også farligt, for her er der 
vand, og det koster energi at holde varmen. Rovdyr 
som ræven er sjældent et problem, fordi der er for 
vådt på jorden. 

Man har undret sig over hvordan så mange fugle 
kan bevæge sig næsten som én organisme og uden at 
støde sammen. Det fungerer ved at den enkelte fugl 
holder øje med de nærmeste naboer og hele tiden 
holder en bestemt afstand til dem. 

Hvis en af de yderste fugle i flokken får øje på en 
rovfugl vil den reagere ved at ændre kurs, så gør dens 
nabo det samme, og i løbet af et øjeblik har kursæn-
dringen forplantet sig ind gennem hele flokken. Det er 
effektivt for stærene kan reagere hurtigt, tyve gange 
hurtigere end mennesker.

Sort sol ses i flere måneder om efteråret, især i 
september-oktober, samt i nogle få dage i marts-april. 
Bestanden af stære er mere end halveret over de sene-
ste fyrre år, fordi mange græsmarker med afgræsning 
af kreaturer omlægges til korn eller andre afgrøder.
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Kilder
www.naturstyrelsen.dk > naturoplevelser > aktiviteter

www.nationalparkvadehavet.dk > oplev nationalparken

www.svana.dk > natur > artsleksikon 

Guide fra Vadehavscentret i Ribe 

Wikipedia



Droner kan anvendes til en 
række formål i skoven. 

Til planlægning af skov-
ning og kulturarbejde, kon-
trol af arbejdets udførelse, 
kortlægning, oversigt over 
insektangreb, vurdering af 
stormfald mv.

Droner har været en af de mest 
omtalte ”skovmaskiner” i Danmark 
de seneste år, og det samme gælder 
i Sverige. På Elmia Wood havde 

droner fået et særligt afsnit med 15 
udstillere i et stort telt og plads til 
demonstrationer udendørs.

Der er mange størrelser af droner, 
lige fra ganske små maskiner der 
kan stå på en A4 side, og til små 
flyvemaskiner med et vingefang på 
3-4 meter. De mest udbredte er dog 
droner med en diameter på ½-1 me-
ter med et antal vandrette propeller 
der arbejder som en helikopter.

Opgaver
Der er en række opgaver som er 
oplagte at løse med droner i skoven. 

De kan hjælpe med planlægning, 
budgettering af tidsforbrug og om-
kostninger, og kontrol af det udførte 
arbejde:

- Planlægning af skovningsopga-
ver. Sporindlæggelse, udpegning af 
sårbare områder, vurdering af ved-
masse, kortlægning af opvækst hvis 
man bruge naturlig foryngelse.

- Kontrol af skovningen. Overblik 
over igangværende arbejde og kon-
trol af om der er efterladt træ på 
arealet efter udkørsel.

- Revision af skovkort efter skov-
ningsarbejde.
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Nyt fra Elmia Wood
Droner giver det store overblik

Figur 1. Södra anvender droner bl.a. til at kortlægge stormfald..



- Kulturanlæg. Planlægning af 
jordbearbejdning og plantning, kort-
lægning af grøfter.

- Etableret kultur. Er kulturen vel-
lykket, er der behov for slåning eller 
efterbedring.

- Kortlægning af insektangreb. 
Svækkede træer kan ses med fotos i 
synligt lys, og de træder endnu tyde-
ligere frem på fotos i infrarødt lys. 

- Optælling af vildt. Dyrene 
skræmmes ikke af mennesker der 
står langt væk. Det kan måske 
automatiseres fordi dronen kan regi-
strere varmestrålingen fra dyrene.

- Opgørelse og kortlægning af 
stormfald. Det kan være umuligt at 
bevæge sig ind over et areal med 
fladefald, og arealer med spredt fald 
kan kortlægges bedre. Dronen kan 
her programmeres til automatisk at 
patruljere over et område for at op-
dage fx vindfælder.

- Næste generation kan måske 
lave pletvis sprøjtning mod insekter 
eller ukrudt. Den kan programmeres 
til selv at finde de steder der bør 

behandles, og den tanker selv mid-
let op når tanken er tom.

Skovningsarbejde
En af de institutioner som anvender 
droner i Sverige er Skogsstyrelsen 
der bl.a. står for skovtilsynet. De 
skal bl.a. vurdere udførelsen af 
skovningsopgaver, og det sker i 
dag ved at gå stykket igennem til 
fods. Men det tager tid, og i praksis 
kommer man alligevel ikke ud i alle 
hjørner. 

Anton Holmström fra kontoret i 
Växjö fortæller således:

”Skovloven (Skogsvårdslagen) 
i Sverige er en minimumslov idet 
skovbruget har sagt at 

man tager ansvar og selv har 
meget højere ambitioner end lovens 
krav.

Myndighedernes arbejde bliver 
derfor mest rådgivning og uddan-
nelse. Med dronen får vi et utroligt 
godt og meget detaljeret helheds-
billede oppefra som viser fx hvor-
dan en afdrift er blevet udført. Vi 

kan med det materiale efterfølgende 
have en god dialog med virksom-
heden om hvad der er gjort godt 
(figur 3, kantzonen ned mod søen), 
men også de punkter der kan gøres 
bedre (figur 4, køreskader i hoved-
sporet).

Inden der laves en afdrift kan vi 
opstille lovmæssige krav til hvordan 
hugsten skal ske, men kun op til lo-
vens krav. Dette er et ganske svært 
job som kræver en del arbejde til 
fods. Her bliver dronen mest et red-
skab til at få overblik over træernes 
kronetag (det er svært fra luften at 
se jorden under træerne).

Når vi har opstillet lovmæssige 
krav til en afdrift og arbejdet er ud-
ført, så bliver det naturligt at tilse 
området med droner fordi det går 
hurtigst. Vi ved jo allerede hvilke 
krav vi har stillet, og samtidig kan 
vi dokumentere med fotos om der 
er noget som overtræder lovens 
krav.”

Anton Holmström viste en opta-
gelse med levende billeder som kan 
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Figur 2. Droner fås i forskellige størrelser og typer.
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ses med det samme på en skærm. 
Dronen kan stoppe op hvis man vil 
studere noget nærmere, gå længere 
ned og zoome ind. Kameraet kan 
tilte så man kan se på en genstand 
fra siden, eller det kan indstilles så 
det altid ser lodret.

Transportstyrelsen i Sverige har 
oplyst at der findes 200.000 droner i 

Sverige, og Anton Holmström skøn-
nede at svensk skovbrug i øjeblikket 
råder over 2.000 droner. Skogsstyrel-
sen råder for tiden over omkring 15 
droner, og han mente at om ti år vil 
alle ansatte med arbejde i marken 
råde over en drone.

Södra ser på stormfald
Den sydsvenske skovejerforening, 
Södra, bruger også droner. I april 
fik de tilladelse fra Länsstyrelsen til 
at anvende droner over alle 50.000 
medlemmers skovejendomme. 

Dronerne vil bl.a. blive anvendt 
til at kortlægge stormfald. Tidligere 
har personalet været nødt til at gå 
ud i skoven til fods, men det kan 
gøres mere effektivt når man kan se 
det hele fra oven. 

Dronerne kan også bruges ved 
kulturanlæg. Tidligere har man lavet 
stikprøver for at bedømme antal-
let af planter ud over kulturarealet. 
Tidsforbruget har umuliggjort total-
opgørelser, men det bliver muligt 
med droner. Især bliver det nem-
mere at se områder med få planter.

Anvendelse af droner omfattes af 
kameraovervågningsloven, og det 
betyder at den personlige integritet 
skal beskyttes. Södra skal informere 
offentligheden om brugen, bl.a. ved 
at opsætte skilte eller informere be-
boere i området før flyvning.

Kameraet bliver først aktiveret 
når dronen er så højt oppe at man 
ikke kan identificere personer. Og 
hvis der alligevel er nogen med på 
billedet bliver de sløret.

Mere information
Man kan få droner i mange pris-
klasser. Men hvis der er tale om 
professionelt brug og dronen skal 
bære et kamera i en rimelig kva-
litet, så er prisen fra 5.000 kr og 
op. Hvis man kun skal bruge drone 
få gange om året kan det være en 
fordel at få fat i professionelle som 
har det nyeste udstyr. 

På Ingeniørforeningens hjemme-
side, www.universe.ida.dk – søg på 
drone – er der en række artikler om 
droner.

sf

Figur 3. Kantzone ind mod sø.

Figur 4. Afdrift med kraftig spordannelse nogle steder.



Regler for 
droneflyvning
Alle skal have dronetegn
Fra 1. juli er der indført nye regler 
for flyvning med droner i Danmark. 
Alle droneførere (uden dronebevis) 
som opererer droner over 250 gram 
skal have et dronetegn. Det giver 
ret til flyvning med droner uden for 
bymæssigt område. 

Der gælder særlige regler for flyv-
ning i bymæssigt område som også 
omfatter parker, strande eller andre 
rekreative områder, der ligger lige 
op til bymæssigt område. Flyvning i 
bymæssige områder kræver drone-
bevis og et professionelt formål.

Det er droneførerens ansvar at 
reglerne overholdes. 

Flyvning med mindre droner 
uden for bymæssigt område skal 
udføres, så andres liv og ejendom 
ikke udsættes for fare eller unødig 
ulempe, ligesom der skal tages hen-
syn til dyreliv og dyrehold.

Droneføreren er ansvarlig for 
overholdelse af gældende regler for 

fotografering på offentlige og private 
steder. 

Ejeren af en drone skal være regi-
streret hos Trafik-, Bygge- og Bolig-
styrelsen og skal være dækket af en 
ansvarsforsikring, inden der flyves 
med dronen.

Dronen skal være mærket med 
ejers navn og telefonnummer og det 
registreringsnummer, som Trafik-, 
Bygge- og Boligstyrelsen har givet 
droneejeren. 

Droneføreren skal have et drone-
tegn som kan tages på  
www.droneregler.dk

Det omgivende luftrum skal kon-
stant overvåges af droneføreren, 
og flyvningen skal afbrydes, hvis et 
bemandet luftfartøj nærmer sig. 

Flyvehøjden må ikke overstige 
100 meter over terræn, og dronen 
skal under hele flyvningen være 
inden for droneførerens synsvidde.

Flyvning med droner over bebo-
elsesejendomme og dertil hørende 
arealer, som er afgrænset af hegn, 
hæk, mur eller lignende, må ikke 

finde sted uden ejers tilladelse.
Flyvning med droner må ikke 

finde sted nærmere end 100 meter 
vandret afstand fra bygninger, som 
anvendes til beboelse, erhverv, 
rekreative formål og dyrehold, 
uden ejers tilladelse. Flyvning med 
droner må ikke finde sted nærmere 
end 50 meter fra andre mennesker, 
medmindre disse er deltagere i eller 
tilskuere til flyvningen.

Flyvning med droner må ikke 
finde sted nærmere end 150 meter 
fra jernbaner og offentlige veje 
med trafik, nærmere end 5 km fra 
en offentlig flyveplads og 8 km 
fra en militær flyvestation. Der er 
yderligere en række områder hvor 
flyvning ikke er tilladt – se regler og 
kort på www.droneregler.dk 

De udførlige regler for anvendelse 
af droner kan ses på 
www.droneregler.dk
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Imprægneret træ kan 
brændes  
Bedre end deponering

Det er både miljømæssigt og sam-
fundsøkonomisk bedre at bruge im-
prægneret træaffald i danske forbræn-
dingsanlæg end at deponere træet 
eller eksportere det. Det viser fire rap-
porter som er bestilt af Miljøstyrelsen.

I dag sendes hovedparten af det 
danske metalimprægnerede træaf-
fald til forbrænding i Tyskland, mens 
en mindre del deponeres. Men en 
bedre løsning er at afbrænde træet i 
danske forbrændingsanlæg sammen 
med almindeligt affald – forudsat 
slaggerne fra forbrændingsanlægget 
fortsat kan nyttiggøres. 

Miljøstyrelsen vurderer, at træ-
affald imprægneret med kobber, 
krom og arsen (CCA) fra i dag kan 
betragtes som forbrændingsegnet 
affald og bruges på danske for-
brændingsanlæg. 

Anlæggene skal dog være god-
kendt til at modtage affaldet. I de 
tilfælde, hvor der modtages impræg-
neret træ klassificeret som farligt 
affald, skal der udføres en VVM-
proces, før der kan gives tilladelse 
til forbrænding af træet. 

Miljøstyrelsen har på baggrund 
af undersøgelserne revideret sin 
vejledende udtalelse om håndtering 

af imprægneret træaffald. Formålet 
med udtalelsen er at vejlede kom-
munerne i forbindelse med indsam-
lingsordninger og anvisninger for 
håndtering af imprægneret træ.

Positivt budskab
Det er meget tilfredsstillende at 
Miljøstyrelsen er kommet frem til at 
imprægneret træ kan brændes. 

Et af de klassiske argumenter for 
at bruge træ har altid været at det 
kan bortskaffes ved afbrænding. Og 
når træ brændes kan man samtidig 
udnytte træets energiindhold til 
varme og el. 

Det har ikke hidtil kunnet lade sig 
gøre med imprægneret træ. Det har 
ikke været særlig tilfredsstillende at 
kunden skulle have besvær med at 
deponere træet. 

Skovbruget har godt nok kun 
solgt råtræ som siden er forarbejdet 
og solgt af andre virksomheder. 
Men i sidste ende bør producenten 
også kunne levere en vare som kan 
bortskaffes på en miljørigtig måde.

Kilde:

www.mst.dk > Nyhed 30.6.17. 

Læs også uddybning af Miljøstyrelsens 

beslutning, svar på hyppigt stillede 

spørgsmål samt link til den vejledende 

udtalelse: www.mst.dk > Affald og jord > 

Affaldsfraktioner > Imprægneret træ

Nyt om sprøjtejournaler
Gælder nu alle jordbrugere

Bekendtgørelsen for føring og ind-
beretning af sprøjtejournaler er æn-
dret. De vigtigste ændringer består i
1.  Der er ikke længere en bagatel-

grænse, der friholder jordbrugere 
med under 10 ha fra pligten til at 
føre sprøjtejournal.

2.  Det præciseres, at alle professio-
nelle brugere af pesticider – dvs. 
jordbrugere, gartnerier, plante-
skoler, frugtplantager, anlægs-
gartnere, kommuner, viceværter 
m.v. –fortsat er omfattet af kravet 
om at føre sprøjtejournal. 
Miljøstyrelsen har samtidig åbnet 
et nyt SJI-system, og det gamle 
IT-system er lukket. Det er muligt 
at indberette data fra planperiode 
2016/17 fra den 1. september 2017 
via system-til-systemer løsninger. 
Systemet åbner for direkte ind-
beretning af sprøjtejournaler for 
planperiode 2016/2017 senest 1. 
november 2017.

Læs flere detaljer om føring af 
sprøjtejournal på Miljøstyrelsens 
hjemmeside.

Kilde: www.mst.dk 29.6.17



25 mio. kr i overskud i 2016 
betegnes som tilfredsstil-
lende.

Junckers opnåede i 2016 et overskud 
på 25 mio. kr, 6% af nettoomsætnin-
gen. Resultatet betegnes af ledelsen 
som tilfredsstillende.

Det er en stor ændring i forhold 
til de seneste mange år. Junckers gav 
i årene 2008 til og med 2014 et sam-
let underskud på 320 mio. kr, mens 
de to sidste regnskaber har givet et 
samlet overskud på 26 mio. kr.

F. Junckers Industrier A/S i Køge 
producerer massive trægulve til 
sport, bolig og erhverv samt pro-
dukter til pleje af gulvene. Junckers 
er repræsenteret i mere end 30 
lande via 7 datterselskaber samt et 
netværk af forhandlere og agenter. 

Eksport udgør to tredjedele af den 
samlede omsætning, og produkterne 
sælges i mere end 45 lande over 
hele verden.

Omsætningen i 2016 blev på 433 
mio. kr. mod 435 mio. kr i 2015. 
Der er sket en fortsat styrkelse af 
det europæiske salg, og god vækst 
i Asien. Omsætningen var i 2016 
fordelt således i mio. kr (2015 tal i 
parentes):
Europa 337 (336)
Nordamerika 39 (47)
Asien 46 (35)
Øvrige lande 11 (17)

Brexit og det efterfølgende fald i 
britiske pund reducerede omsæt-
ningen, men korrigeret herfor blev 
der opnået en mindre vækst i 2016. 
Virksomheden blev i 2014 og 2015 
tilpasset med vægt på de væsentlig-

ste produkter og segmenter. På den 
baggrund betegnes omsætningen i 
2016 som tilfredsstillende.

Forventningen var ved indgangen 
til 2016 en resultatforbedring i for-
hold til 2015 drevet af øget fokus på 
kerneprodukter og -markeder. Som 
følge af den øgede lønsomhedsfokus 
af salgsorganisationen og lavere 
finansielle omkostninger blev årets 
resultat et plus på 25,3 mio. kr. 
Dette er en forbedring på 25 mio. kr. 
i forhold til 2015 og vurderes af le-
delsen til at være tilfredsstillende.

Junckers vil i 2017 fortsat styrke 
markedspositionen og iværksætte 
yderligere tiltag på udvalgte mar-
keder. I 2017 forventes en mindre 
vækst i omsætningen og et drifts-
resultat på niveau med 2016.

Ejerskabet af Junckers skiftede i 
2014 fra kapitalfonden Axcel til HCB 
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Overskud i Junckers Savværk

Junckers Industrier er placeret på havnen i Køge.



Invest ApS. I forbindelse med ejer-
skiftet blev kapitalberedskabet styr-
ket. Der blev tilført ny kapital på 45 
mio. kr., og der blev indgået en ny 
aftale med selskabets hovedbank-
forbindelse, som løber til og med 31. 
december 2017. Kapitalberedskabet er 
således sikret for det kommende år.

F. Junckers Industrier A/S ejes 
100% af Junckers Holding A/S. Junc-
kers Holding A/S ejes 100% af HCB 
Invest ApS.

sf

Sekskantede fliser
Junckers lancerede for nylig et helt 
nyt gulv: Massive egetræsgulve for-
met som en heksagon. Den sekskan-
tede form er inspireret af naturens 
egne geometriske mønstre, fx i op-
bygningen af en bikube eller snekry-
staller. Gulvet hedder Junckers Hex-
Parket by CarpEnter og Hartmann. 

Allerede før produktionen gik i 
gang var der interesse for gulvet fra 
forskellige danske interiørbrands og 
private kunder. 

En af de første ordrer er gået 
til Multiform køkkener, der har 
konceptbutikker over hele Europa. 
De har valgt HexParket til deres 
showroom med Form 45 Messing 
køkkenet, fordi de sekskantede ege-
træsfliser skaber liv, varme og gen-
giver spændende nuancer. En god 
kontrast til køkkenets metalfronter i 
messing, kobber og stål. 

HexParket er fremstillet i 100 % 
massivt egetræ i en tykkelse på 20,5 
mm og i dimensionen 370 x 370 x 
370mm. Træfliserne er sammensat 
af 3 enkelt-stykker, og de installeres 
ved at lime fliserne til undergulvet.
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Nøgletal, mio. kr 2016 2015 2014 2013 2012

Nettoomsætning 433 435 410 425 436

Driftsresultat 22,5 13,0 -21,8 -18,6 -37,7

Årets resultat 22,3 0,4 -31,7 -27,0 -53,3

Aktiver 390 360 363 390 439

Egenkapital 145 122 118 107 135

Antal ansatte 327 318 332 351 364

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 

• Grenknusning, stub- og rodfræsning 

• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 

• Maskinplantning i skov og på mark 

• Natur- og landskabsprojekter 

   

 

Junckers blev fra marts 2017 fast inventar i HUSET i Middelfart (tidligere Bygge-
centrum). Det er en udstilling på 28.000 m2 hvor man bl.a. kan se Junckers 
gulve og træplejesystem.

Sekskantede fliser af eg er et nyt pro-
dukt.



Biologer har konstateret at 
aske fra varmeværker ikke 
skader miljøet i skoven. 

Dermed kan skoven ud-
nytte næringsstofferne og 
samfundet kan udnytte 
den CO2-neutrale energi fra 
skoven.

Når man høster flis til varmeværker 
fjerner man også næringsstoffer. Det 
ville være godt at kunne bringe disse 
næringsstoffer tilbage i skoven, især 
hvis der er tale om skov på den lette 
jord. Asken vil virke som gødning, 
og skoven vil vokse lidt bedre. fordi 
asken vil virke som gødning.

Et af argumenterne for at afvise 
tilbageførsel kunne være at asken 
påvirkede dyre- og planteliv. Men 
forskning fra Biologisk Institut på 
Københavns Universitet har nu vist 
at asken skader ikke miljøet. 

Derfor kan skovene trygt udnytte 
asken og dens næringsstoffer. Og 
samfundet kan udnytte den bære-
dygtige energi som er skabt af sol-
lys og er CO2-neutral.

Mange stoffer i asken
Asken fra afbrænding af flis indehol-
der alle de næringsstoffer, som træ-
erne har optaget under deres vækst 
(bortset fra kvælstof der frigøres 
som kvælstofoxider). Asken indehol-
der imidlertid også kemiske forbin-
delser, der dannes ved forbrændingen, 
samt forskellige tungmetaller. 

Grænseværdien for brug af aske 
er meget lav, fordi man hidtil ikke 
har haft tilstrækkelig viden om ef-
fekten af disse stoffer i miljøet. Der-
for bliver det meste bioaske i dag 
deponeret som affald. Deponeringen 
er kostbar, den er ikke særlig miljø-

venlig, og den forhindrer genbrug af 
de værdifulde plantenæringsstoffer 
i asken.

Sektion for Terrestrisk Økologi 
på Biologisk Institut, Københavns 
Universitet, har med støtte fra Det 
Strategiske Forskningsråd under-
søgt, om det er muligt at genbruge 
mere aske fra kraftvarmeværkerne, 
uden at det får uheldige konsekvenser 
for de økosystemer, asken bringes 
tilbage til.

Stor artsrigdom
- Mange af vores undersøgelser 
har været udført omkring Gedhus 
Plantage nær Karup i Midtjylland, 
siger Mette Vestergård fra Sektion 
for Terrestrisk Økologi. Vi har her 
i samarbejde med HedeDanmark 
spredt aske i et forsøgsområde. 

- Plantagen ser ret ensartet ud 
med grantræer og dække af mos i 
skovbunden. Men det viser sig, at 
under mosdækket gemmer sig en 

ufattelig stor artsrigdom af mikro-
organismer og små dyr, der kan 
måle sig med artsrigdommen i en 
tropisk regnskov.  

Skoven er robust
Det er den samlede aktivitet af alle 
disse arter, der holder skoven sund. 
Derfor var forskerne bekymrede 
over om skoven og dens komplekse 
økosystem kunne påvirkes af 
askens indehold af tungmetaller, 
bl.a. kadmium, og dens meget høje 
pH-værdi (den er basisk).

- Vi har heldigvis ikke fundet 
skadelige virkninger af kadmium 
fra asken, siger Flemming Ekelund 
fra Sektion for Terrestrisk Økologi. 
Asken indeholder mindre kadmium, 
end vi havde frygtet, og desuden 
er den ikke biologisk tilgængelig. 
Endvidere har de fleste organismer 
evnen til enten at undgå at optage 
kadmium eller er i stand til at ud-
skille den igen. 

MILJØ
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Aske fra biobrændsel 
påvirker ikke miljøet

CO2

KRAFTVÆRK

CO2

Brændsel (C, P)

Aske (P)

• Biobrændslet indeholder kulstof (C) optaget fra luften som CO2 via træernes 
fotosyntese samt plantenæringsstoffer, fx fosfat (P)

• I kraftværket afgives kulstoffet igen som CO2 til atmosfæren – processen er 
altså CO2-neutral. 

• Asken består hovedsagelig af plantenæringsstoffer der tilbageføres til plan-
tagen, når asken genanvendes.



Den faktor, der kraftigst påvirker 
skovens økosystem, er askens høje 
pH-værdi, som vil ændre det kom-
plekse økosystem i skovjorden. Men 
fordi artsrigdommen i skovbunden 
er så enorm, peger alt i retning af, at 
jordens økosystem er meget robust 
overfor forstyrrelse og hurtigt vil 
genoprette sin balance. 

Forskerne har heller ikke fundet 
forurening af vandressourcer med 
tungmetaller eller nitrat eller øget 
udslip af kuldioxid eller andre 
drivhusgasser til atmosfæren som 
følge af større asketilførsler.

Interessant samarbejde
- For os som økologer har dette 
været et meget tilfredsstillende pro-
jekt. Det har givet os mulighed for 
at anvende vores viden til at sikre 
en mere bæredygtig og miljørigtig 
energiproduktion. 

- Der er desværre ofte for lang 
afstand mellem forskernes viden 
og samfundets og erhvervslivets 
miljømæssige og økonomiske pro-
blemstillinger. Dette projekt har 
givet anledning til et interessant 
samarbejde med kolleger fra andre 
forskningsinstitutioner og private 
virksomheder. 

- Men der er ingen tvivl om, at 
yderligere undersøgelser bør fore-
tages. Der er dog ikke længere mu-
lighed for finansiering gennem Det 
Strategiske Forskningsråd, som blev 
nedlagt i 2014.

Forskningen er sket i samarbejde 
med energisektoren, skovbruget og 
virksomheder, der håndterer bio-
brændsel og aske (HedeDanmark). 
Projektet har også haft deltagelse 
fra Aarhus Universitet og Danmarks 
Tekniske Universitet samt af interna-
tionale eksperter. 

Projektet har i øvrigt været om-
talt i Skoven 6-7/17 side 252 og 254.

Kilde

Pressemeddelelse fra Biologisk Institut 

7.7.17 – www.bio.ku.dk
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Asken er udspredt i Gedhus Plantage ved Karup. Plante- og dyrelivet på 
skovbunden er undersøgt, og det har vist sig at være meget robust overfor 
udbringning af aske. 



Atlasprojekter giver meget 
ny viden om den danske 
natur.

Sjældne arter viser sig 
nogle gange at være mere 
udbredte end tidligere an-
taget.

Udbredelsen af plante- og dyreliv 
har ofte været baseret på hvad for-
skere og et lille antal eksperter har 
registreret. Men der er tale om ret 
få personer som har svært ved at nå 
ud i alle hjørner.

Derfor startede man for en del 
år siden med at lave atlasprojekter 
for afgrænsede grupper af planter 
og dyr. Atlasprojekter giver alle 
naturinteresserede muligheder for 
at melde ind hvad de ser, både af al-
mindelige og mere sjældne arter. 

Der deltager ofte mange tusinde 
personer som er ude i naturen over 
hele landet. Derved får man et mere 
dækkende billede af udbredelsen, 
og de mange øjne opdager også tit 
sjældne eller ukendte arter.

Atlasprojekter er blevet lettere 
at gennemføre i de senere år. Ved 
hjælp af internettet kan man indbe-
rette fund direkte i en database som 
bagefter kan analyseres af forskere.

Nogle af atlasprojekterne er gen-
nemført flere gange med en del års 
mellemrum, se boksen. Atlaspro-
jektet for fugle er snart færdig med 
3. runde. Det giver mulighed for at 
følge udviklingen i bestandene.

Billefauna kortlægges
Naturbasen igangsatte ved årsskiftet 
en atlaskortlægning af den danske 
billefauna. Danmarks godt 4.000 
billearter har aldrig været kortlagt 
systematisk, og derfor mangler der 
for mange arter viden om deres 
forekomst i Danmark. Projektet vil 
både indsamle viden om almindelige 
arter og rødlistede billearter. 

Mange af arterne er indikatorer for 
god natur og er dermed interessante 
i forbindelse med naturforvaltning. Et 
eksempel er de vedboende træbukke, 
der anses som indikatorer for urørt 
gammel skov med stor biodiversitet. 

Alle danskere kan deltage i kort-
lægningen af mariehøns, bladbiller, 
torbister, løbebiller og træbukke – 
uanset om man kan sætte navn på 
arterne eller ej! 

Hvis man kender artsnavnet på 
en bille man træffer i naturen, kan 
man på hjemmesiden eller med Na-
turbasens App indberette arten til 
atlasprojektet. 

Hvis man ikke kender navnet på 
den bille man har fundet, har na-
turbasens App en knap for ”Hvad 
er det?”, og så prøver Naturbasens 
andre medlemmer at bestemme 
arten. Der findes også et forum på 
www.fugleognatur.dk hvor man kan 
få artsbestemt sine biller. 

Fundet indberettes automatisk til 
atlasprojektet hvis billedet er godt 
nok til en artsbestemmelse. 

Atlasprojektets hjemmeside 
www.billeatlas.dk er tilpasset mobile 
platforme. Deltagerne kan, uanset 
hvor de befinder sig i landet, se 
hvilket kvadrat de befinder sig i og 
hvilke arter de bør kunne træffe i 
kvadratet. Man kan også se hvilke 
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Kortlægning af
dyre- og planteliv

Status over antallet af fund indtil videre – rød angiver 
over 100 arter. 

Der er startet et projekt hvor alle kan indberette fund af 
billearter. Landkortet viser fund de seneste 7 dage.



arter der tidligere er observeret og 
derfor bør eftersøges. 

I løbet af de første fem måneder 
er der kortlagt 1.400 billearter – en 
tredjedel af de kendte danske ar-
ter. Kortet viser at indtil videre er 
dækningen bedst i de østlige dele af 
landet, mens Vest- og Nordjylland er 
tyndere besat. 

Der er nogle enkelte røde kva-
drater hvor der er fundet særligt 
mange. Det kan skyldes at der er 
særligt gode lokaliteter på stedet, 
men kan også hænge sammen med 
at området dækkes af en meget 
ihærdig og kyndig billejæger.

Mere viden om skovens 
biller
Det har været tydeligt i debatten 
om beskyttelse af skovens natur-
værdier, at der mangler viden om 
hvor arterne lever og hvor store 
bestande der findes. Der er flere ek-
sempler på at dyr eller planter har 
været mere udbredte end tidligere 
antaget, og at de er fundet på leve-
steder hvor man ikke havde regnet 
med at de kunne klare sig.

Det kan medføre overraskelser, 
som det fremgår af denne nyhed fra 
atlasprojektets hjemmeside:

Sjælden art
”Første østdanske fund af Stor 
Skovsmælder siden 1850
Sidst i april besøgte Claus Grahndin 
det gamle rangerterræn i Rødby-
havn, hvor han tog et billede af en 
smælder der kravlede rundt i sandet 
og forsøgte at slå vingerne ud. Fund-
stedet var mellem nogle grupper af 
fyr som stod på et åbent område.

Da smælderen var noget usæd-
vanlig for området blev billeder af 
arten lagt i forummet på  
www.fugleognatur.dk, og efter et 
par indlæg kunne Jørn Misser og 
Ole Martin slå fast, at der var tale 
om Stor Skovsmælder (Ampedus 
sanguineus), der bl.a. kendes på en 
tydelig midtfure på pronotum. Arten 
er med 15-17 mm den længste af de 
danske Ampedus-arter.

Arten har formodentlig levet som 
larve i de gamle jernbanesveller på 
det nedlagte baneterræn.

Stor Skovsmælder er ikke obser-
veret udenfor Jylland siden nogle 
få individer blev indsamlet omkring 
1850 i Nordsjælland, så det er et 
rigtig flot fund. Den er fundet flere 
steder i Sydjylland de seneste år, og 
den må derfor betegnes som eks-
panderende i Danmark sydfra.”

Tre nye fund for Danmark
I juni blev der opdaget tre nye biller 
for Danmark, to af dem med tilknyt-
ning til skov. 

I en skov ved Kolding fandt man 
en løvsnudebille der kendes fra 
Nordtyskland og som derfor for-
mentlig findes andre steder i Syd-
jylland. I Hundested fandt man en 
svampebille der er indslæbt med 
importerede stammer som forment-
lig kommer fra Baltikum.

Naturbasen
Atlasprojektet udspringer af Natur-
basen, der har 2,1 mio. observationer 
og 42.000 medlemmer. Landets 
vildtlevende flora og fauna er siden 
2001 blevet indberettet af mange 
tusinde naturinteresserede dan-
skere. De indsamlede data kvalitets-
sikres løbende og benyttes i den 

offentlige naturforvaltning, i miljø-
vurderinger, i forskning og mange 
andre steder. 

Naturbasens projekter udføres i 
samarbejde mellem Naturhistorisk 
Museum Århus, Århus Universitet, 
NaturErhvervsstyrelsen, tre national-
parker, en lang række kommuner og 
6 private konsulentfirmaer. Se mere 
på www.fugleognatur.dk 

Læs mere om Naturbasens akti-
viteter på www.naturbasen.dk hvor 
der også er link til download af 
Naturbasens App. Den nye atlas-
overvågning af biller er finansieret 
af Naturbasen.

sf

Kilder: 

www.fugleognatur.dk 

www.billeatlas.dk 1.6.17, 1.7.17

Foto: Lars Nielsen
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Atlasprojekter
Der er gennemført eller ved at blive gennemført en række atlasprojekter:
Fugle 1) 1971-1974, 1993-1996, 2014-2018
Padder og krybdyr 2) 1976-1986, 2015-2019
Svirrefluer 2) 1983-1993, 2017-2021
Dagsommerfugle 2)1990-1993, 2014-2017
Svampe 3) 2009-2015, 2016- ?
Karplanter 1991-2011
Bredtæger, randtæger og ildtæger 1992-2000
Pattedyr 2000-2005
Ferskvandsfisk 2006-2009
Saltvandsfisk 2009-2017
Guldsmede og vandnymfer 2) 2014-2018
Biller 2)

Igangværende projekter er markeret med en fodnote der henviser til den 
hjemmeside som står for indsamlingen: 
1) www.dof.dk
2) www.fugleognatur.dk
3) www.svampeatlas.dk

Der kan indberettes alle arter af biller, også snudebiller.



Af Anders E. Billeschou

En forsinket anmeldelse af 
rapporten ”Bevarelse af biodi-
versiteten i de danske skove”.

Det er uklart hvorfor 
biologerne anbefaler at ud-
lægge et meget stort areal 
med urørt skov for at be-
skytte truede arter. Og det 
er uklart hvorfor urørt skov 
er det bedst egnede middel.

Jeg har siden jeg for fem år si-
den blev gjort bekendt med vis-
mandsrapporten om Økonomi og 
Miljø 2012 haft det meget svært med 
at forstå hvad det egentlig er, viden-
skaben vil fortælle os om naturbe-
skyttelse i Danmark.

Vismandsrapporten fra 2012 tog 
fat i biodiversitet i alle dele af Dan-
mark. Rapporten anbefalede bl.a. 
udlæg af 47.000 ha urørt skov base-
ret på rådets Arbejdspapir 2012:2: 
Bevarelse af biodiversiteten i Danmark. 
En analyse af indsats og omkostninger 
(omtalt i Skoven 4/12)1).

Senere er der kommet en rap-
port skåret over samme læst med 
fokus alene på skovene: ”Bevarelse 
af biodiversiteten i de danske skove” 
fra 2016 (Villumrapporten, omtalt i 
Skoven 4/16)2). 

Det er her forskerne mener det 
er nødvendigt at udlægge 75.000 ha 
skov urørt. Det er 60 procent mere 
end 4 år tidligere. Gad vidst hvad 
der er sket i de fire år? Det er profes-
sor Carsten Rahbek der har været 
ankermand på begge rapporterne.

I begge rapporter omtales ønsket 
om at beskytte sjældne og truede 
arter af planter og dyr. Der refere-

res til videnskabelige undersøgelser 
som erklærer at ”Tre repræsentatio-
ner [dvs. lokaliteter med en truet art, 
red.] vurderes ud fra en biologisk 
synsvinkel at give en rimelig beskyt-
telse af arterne, men må omvendt 
også anses for et absolut minimum i 
en forsvarlig strategi – og flere repræ-
sentationer er naturligvis bedre.”3) 

I både Arbejdspapiret og Vil-
lumrapporten er fundene af arterne 
knyttet til ét eller flere 10 x 10 km 
UTM felter i det såkaldte kvadrat-
net. Danmark er opdelt i 633 kvadra-
ter defineret ud fra det geografiske 
UTM-systems zone 32 og zone 33.4)

Fokus på de arter der 
er i størst risiko for at 
forsvinde fra Danmark
Det er således et godt udgangs-
punkt for at standse tabet af biodi-
versitet at koncentrere sig om de ar-
ter der kun er fundet på en eller to 
lokaliteter (i ét eller to kvadrater). 

FN peger på Alliance for Zero Ex-
tinction (AZE) som et eksempel til 

efterfølgelse. AZE blev grundlagt i 
2005 af 88 NGO’er med det formål at 
forebygge tab af biodiversitet. De-
res metode er først at identificere 
de arter der kun findes ét eneste 
sted i verden, og derefter arbejde 
for at sikre deres levesteder. AZE 
har identificeret 587 lokaliteter med 
920 kritisk truede arter.5)

Når både vismandsrapporten og 
Villumrapporten inddrager truede 
så vel som ikke-truede arter, og 
arter der er lokaliseret flere end 
to steder (kvadrater), skyldes det 
en frygt for at de mere almindelige 
arter kan gå hen og blive truede i 
fremtiden. 

Hør bare hvordan vores viden-
skabsmænd tænker (Villumrap-
porten side 45): ”… en strategi, der 
alene fokuserer på de truede arter, 
må betragtes som mere kortsigtet, 
fordi nogle af de resterende arter 
– og vi ved ikke hvilke – kan og vil 
blive truede på et senere tidspunkt, 
hvis der ikke gøres en indsats for 
dem også.”
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Om det videnskabelige 
grundlag for urørt skov

- eller rettere, manglen på samme

Det anbefales at udlægge 75.000 ha urørt skov, selvom de truede arter kun findes 
på en meget lille del af dette areal. (Foto fra Suserup Skov).



Med denne tilgang – alle arter 
og alle lokaliseringer – er det åben-
lyst at rapporterne er tendentiøse 
partsindlæg i debatten om sikring 
af skovenes biodiversitet mod tab. 
Videnskab er det i al fald ikke. Rap-
porterne ses heller ikke at have 
været underkastet et såkaldt peer 
review (vurdering af fagfæller, red.) 
der benyttes til at sikre den viden-
skabelige kvalitet.

Rapporternes datagrundlag
Kvadratnettet som danner grund-
lag for både vismandsrapporten og 
biodiversitetskortene, omfatter 1.817 
arter, hvoraf 1.510 arter hverken er 
kritisk eller moderat truede. 

I Villumrapporten som kun om-
handler skovenes biodiversitet, 
tages der udgangspunkt i 664 løv-
skovsarter. Her er kun 1/3 truede el-
ler sårbare, og resten er ikke-truede 
eller utilstrækkeligt kendte. 6)

Anbefalingen af de 75.000 
ha urørt skov
Villumrapporten kommer frem til at 
der skal udlægges urørt skov i 105 
kvadrater for at sikre mindst tre 
forekomster af de 664 løvskovsarter. 

”Mindst tre” er uden øvre 
grænse. 621 arter er repræsenteret 
i tre eller flere kvadrater. Her er 
nogle få eksempler med antal kva-
drater i parentes:

Svaleklire (sårbar, 30), Brun 
pletvinge (moderat truet, 37), Lille 
køllesværmer (kritisk truet, 40), 
Fladkravet kodriver (ikke-tuet, 178), 
Fiskehejre (ikke-truet, 203), Fjer-
bregne (ikke-truet, 516), Skovskade 
(ikke-truet, 529), Stor konval (ikke-
truet, 536) og Hare (sårbar, 585).

Beregning uden truede arter
Havde forskerne nu taget deres egne 
oplysninger om at ”Tre repræsen-
tationer … giver en rimelig beskyt-
telse af arterne” alvorligt, og ladet 
alle truede løvskovsarter der er 
fundet på tre eller flere lokaliteter 
klare sig selv lidt endnu, så bliver 
der kun behov for at udlægge skov i 
20 kvadrater til 24 arter. Det svarer 
formentlig til 14-15 tusinde ha skov 
(20/105*75.000). Se tabel.

De 24 arter fordeler sig med 15 
svampe, fire orkidéer, én gyvelkvæler 
og fire insekter. Heraf er det kun Top-
poresvamp der er knyttet til dødt ved. 
Den findes typisk på fastsiddende 
døde egegrene. Dem er der rigtig 
mange af i almindelige skove. Ingen af 
arterne har brug for mere dødt ved. 

Mange orkidéer sætter pris på 
kontinuert skovdække. De fire orki-
déer er allerede sikrede i skove med 
orkidévenlig skovdrift.

Skovene i de 20 kvadrater er helt 
overvejende private. 

Kvadratnetmetoden tager fejl
Et andet kritisabelt forhold er rime-
ligheden i at udpege næsten al skov 
inden for et kvadrat på 10.000 ha for 
en enkelt sjælden arts skyld. 

Villumrapporten anfører at “Det 
antages videre, at 80 % af løvskoven 
i hvert af disse kvadrater lægges 
urørt, og at der i tilknytning hertil 
ryddes mindre arealer af nåleskov. 
Det er disse arealer, som i ho-
vedscenariet tilsammen resulterer i 
udpegning af 75.000 ha skov.” 

De 80 procent er uden biologisk 
begrundelse, men skal tilsynela-
dende forstås som en venlighed 
overfor andre interesser. Vil-
lumrapporten forklarer forholdet 
på side 34: ”Ved alligevel kun at 
udpege 80 % af løvskoven og en 
mindre del af nåleskoven mulig-
gøres samtidig en række praktiske, 
økonomiske og ressourcemæssige 
hensyn til en vis grad.”

De 14.300 ha er stadig skudt over 
målet for at gøre det nødvendige, 
som der står på forsiden af Villum-
rapporten. Efter min opfattelse er 
det valgte koncept alene egnet til 
at understøtte professor Rahbek 
og medforfatteres mål om at skov-
driften skal indstilles på så stort et 
areal som muligt.

Den manglende viden om 
værdien af urørt skov
Men det helt store spørgsmål er 
stadig om de pågældende arter 
overhovedet har brug for urørt skov 
(eller særlig biodiversitetsvenlig 
skovdrift). 

Det er der ingen der kan svare 
på. Heller ikke professor Rahbek der 
er den hovedansvarlige for begge 
rapporter. Jeg har spurgt ham uden 
at få svar.

Konklusion
For dem der tager vismands- og Vil-
lumrapporterne alvorligt, er der som 
minimum tale om en Karl Smart-
manøvre der fører til en anbefaling 
af udlæg af et urørt skovareal som er 
mindst fem gange for stort. 

For alle vi andre er der særdeles 
velbegrundet tvivl om urørt skov 
som det bedste middel til at sikre 
mod tab af skovbiodiversitet.

Efterskrift
Artiklen har været forelagt professor 
Carsten Rahbek med opfordring til at 
svare her i bladet på de store spørgs-
mål om 

1. Hvorfor arterne skal bruge lige 
netop 80 % af løvskoven i hver ene-
ste af de udpegede kvadrater uanset 
hvor meget skov der er i det enkelte 
kvadrat? 

2. Hvorfor du udskriver unødven-
dig medicin til raske dyr og planter 
og svampe (alle de ikke-truede) når 
der på forsiden af Villumrapporten 
står: ”… den nødvendige indsats …”? 

3. Hvorfor medicinen skal være 
urørt skov (evt. med plejetiltag) når 
du ikke kan svare på mit spørgsmål 
til dig (3/3 2016) om hvilke arter vi 
vil miste uden ”urørt” skov? Er der 
mon nogen?

Professoren hævder at have rede-
gjort udtømmeligt for sit og medfor-
fatteres arbejde her i bladet, og at 
der ikke rigtig er mere nyt at sige. 
Jeg har ikke, hverken i SKOVEN eller 
andre steder, set udtømmende forkla-
ringer på fx arternes behov for urørt 
skov, og har derfor bedt professoren 
om at gentage de pågældende svar. 
Men det har han ikke kunnet/ville.

AEB
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Kvadrat Sandsynlig 
lokalitet

Art - latin Art - dansk Gruppe Kategori Kvadrater

UA49

Møns Klint Cortinarius gracilior Gracil slørhat Svamp EN 2

Møns Klint Cortinarius nanceiensis Banan-slørhat Svamp CR 2

Møns Klint Epipactis atrorubens Rød Hullæbe Orkidé VU 2

Møns Klint Hydnellum auratile
Teglrød 

korkpigsvamp
Svamp CR 1

"PG75
PG76"

Allindelille 
Fredskov

Cortinarius gracilior Gracil slørhat Svamp EN 2

Allindelille 
Fredskov

Epipogium aphyllum Knælæbe Orkidé CR 1

Allindelille 
Fredskov

Cortinarius nanceiensis Banan-slørhat Svamp CR 2

Allindelille 
Fredskov

Ophrys insectifera Flueblomst Orkidé CR 1

NG56

Trelde Øster- 
og Vesterskov

Cortinarius 
coerulescentium

Gråbladet slørhat Svamp CR 2

Trelde 
Vesterskov

Cortinarius xanthochlorus Gulgrøn slørhat Svamp CR 2

Trelde 
Vesterskov

Lactarius flavidus
Bleggul 

mælkehat
Svamp CR 1

NG59
Elbæk Skov Cortinarius xanthochlorus Gulgrøn slørhat Svamp CR 2

Elbæk Skov Cortinarius variiformis Løvengs-slørhat Svamp CR 1

NJ50

Rold Skov Cypripedium calceolus Fruesko Orkidé VU 1

Skindbjerg-
lund

Pachykytospora 
tuberculosa

Topporesvamp Svamp CR 2

PF86

Frejlev Skov Oplosia cinerea Prikket gråbuk Træbuk VU 1

Skejten Russula seperina
Rødmende 

skørhat
Svamp CR 1

NH71 Vilhelmsborg Hygrocybe viola Viol-vokshat Svamp CR 1

MF99 Draved Skov Xylota meigeniana
Skinnende 

træsvirreflue
Svirreflue EN 1

NG20
Jørgensgård 

Skov
Eurydema dominulus Karsetæge Tæger CR 1

NG37 Munkebjerg Ramaria flavescens - Svamp CR 2

NG55 Kasmose Skov Cortinarius maculosus Skællet slørhat Svamp CR 1

NG93 Allerup Torup Orobanche reticulata
Tidsel-

gyvelkvæler
Maske-
blomst

CR 1

NH25
Hald Ege/

Bækkelund
Pachykytospora 

tuberculosa
Topporesvamp Svamp CR 2

NH52
Skjørring 
Overskov

Amanita eliae
Isabella-

fluesvamp
Svamp CR 1

NH83 Havskov Cortinarius albertii Alberts slørhat Svamp CR 1

NJ46
Rubjerg 

Klitplantage
Epipactis atrorubens Rød Hullæbe Orkidé VU 2

PG64
Sorø 

Sønderskov
Lactarius mairei

Børstehåret 
mælkehat

Svamp CR 1

UB15
Lellinge 

Skovhusvænge
Ramaria flavescens - Svamp CR 2

UB19
Jægerspris 
Nordskov

Ampedus praeustus - Smælder CR 2

UB47 Christianshavn Ampedus praeustus - Smælder CR 2

Villumrapportens truede løvskovsarter repræsenteret i 1 eller 2 kvadrater og renset for arter der er fundet på flere end 
2 lokaliteter siden år 2000.



313SKOVEN 8  2017

SKOVHISTORIE

Skovbrugsmuseet flytter

Der kræves 90 lastbiler 
for at flytte Jagt- og Skov-
brugsmuseet til Djursland.

Den første lille udstilling 
af skovbrug og jagt er åb-
net i Auning.

1.688 meter lastbil, svarende til 90 
lastbiler med anhænger. Det bliver 
der brug for når Jagt- og Skovbrugs-
museet i Hørsholm skal flyttes til 
Auning i Djursland for at blive en 
del af Det Grønne Museum. Det 
Grønne Museum er etableret 1. 
januar 2017 ved en fusion mellem 
Dansk Jagt- og Skovbrugsmuseum i 
Hørsholm og Dansk Landbrugsmu-
seum i Auning.

I øjeblikket arbejder 12 personer 
på museet i Hørsholm med flytnin-
gen. Heraf er 5 nyansatte – 4 kon-
servatorer og 1 registrator. 

Allerførst skal alle genstande gen-
nemgås, og det skal besluttes hvad 
der skal med til Auning. Der luges 
ud i dubletter og mindre væsentlige 
genstande.

De genstande som ikke skal med 
forsøger man at afsætte til andre 
museer. Hvis ikke det lykkes skal de 
tilbageleveres til deres oprindelige 
ejere, og hvis de ikke kan findes 
skal genstandene destrueres.

De genstande som skal flyttes 
skal nummereres og pakkes ned. 
Der bruges store mængder stof-
bændler, lagerlærred og silkepapir 
til emballering, så genstandene ikke 
tager skade af transporten. 

De fleste kan være på en palle, 
men hvis de rager ud over kanten af 
pallen bygger man en specialpalle 
til opgaven. Det sker på den tidli-
gere Cafe Sneppen som er omdan-
net til snedkerværksted.

En af de mest kendte genstande 
fra museet i Hørsholm er uroksen 
som stod ved indgangen til jagtud-
stillingen. Den er allerede flyttet og 
kan ses på Det Grønne Museum sam-
men med den brølende kronhjort.

En anden kendt genstand er den 
udstoppede kronhjort fra 1600-tallet 
som er verdens ældste udstoppede 
pattedyr. Den er leveret tilbage til 

Kongehuset som ejer hjorten, og 
den kan fremover ses i De Kongelige 
Stalde på Christiansborg hvor der 
er et lille museum.

Museet i Hørsholm havde 3.500 
m2 udstillingsområde. Det Grønne 
Museum i Auning kan fremover råde 
over 5.700 m2 til alle emner inden 
for skov, jagt, landbrug, mad osv.

Der skal nu udformes nye udstil-
linger på det nye museum. Alle ud-
stillinger på såvel jagt- og skovdelen 
som landbrugsdelen bliver fornyet 
over en årrække. Til det arbejde har 
regeringen afsat 10 mio. kr., men 
man håber at fonde også vil bidrage.

Bygningerne i Hørsholm skal 
være tømt 30. juni 2018.

”Flytningen” er åbnet
Det Grønne Museum ved Auning på 
Djursland har åbnet den første ud-
stilling om jagtens og skovbrugets 
historie. Rammen for udstillingen 
er to 20-fods godscontainere og en 
større mængde Europaller. 

Med udstillingen Flytningen præ-
senterer museet for første gang jagt 
og skov i Østjylland, men der fortæl-
les også om arbejdet med at flytte 
23.000 museumsgenstande. 

- Flytningen er den første i rækken 
af nye udstillinger på Det Grønne 
Museum, som viser hvordan men-

nesket lever og har levet i samspil 
med naturen. Vi vil vise hvordan vi 
bruger naturens resurser i land- og 
skovbruget og hvordan vi lever af 
naturen – alt sammen samtidig med, 
at vi i høj grad er underlagt natu-
rens betingelser. 

Det fortæller museumsinspektør 
Julie Fabricius Friis som stadig har 
sin arbejdsplads i Hørsholm og har 
stået for at udvælge de ting der ind-
går i særudstillingen.

- Flytningen har et råt og skævt 
udtryk, anderledes end klassiske 
udstillinger. Vi har samarbejdet med 
udstillingsarkitekterne fra Kurtzweil, 
som også har arbejdet på det nye 
rockmuseum Ragnarock i Roskilde.

- Flytningen viser også, at vi er et 
nyt museum. Vi håber publikum vil 
opleve det som en appetitvækker 
på, hvad Det Grønne Museum vil 
præsentere – både i form af vores 
kommende udstillinger, men også 
arrangementer og de nye undervis-
ningsforløb med jagt og skov, som 
vores undervisningsafdeling har 
udarbejdet.

sf

Kilder

Frederiksberg Amts Avis 6.7.17

www.gl-estrup.dk

Jagtens og skovbrugets historie skal fremover vises sammen med landbrugets 
historie i Det Grønne Museum på Djursland.



Nye jagttider på krondyr 
Ældre hjorte fra 16.10

Der er kommet en ny bekendtgø-
relse om jagttider for pattedyr og 
fugle, og den trådte i kraft den 1. 
juli. Der er bl.a. sket ændringer for 
krondyr, jagttiden på krondyrkalve 
er forlænget, mens jagttiden på 
hjorte forkortes. 

Jægerne må nu gå på jagt efter 
krondyrkalve fra den 1. september, 
mens jagten på ældre hjorte må 
vente til 16. oktober. Der er dog 
også ændringer i mange lokale jagt-
tider, så det er ikke så enkelt at be-
skrive hvad den nye bekendtgørelse 
betyder.

- Når vi får flere gamle hjorte, får 
jægerne flere attraktive trofæer at 
gå på jagt efter. Der bliver bedre 
mulighed for oplevelser til friluftli-
vet, når man kan møde flere af de 
store dyr i naturen. Sidst men ikke 
mindst gavner det bestanden af 
vilde krondyr, at der bliver flere er-
farne hjorte til at lede flokken, siger 
miljø- og fødevareminister Esben 
Lunde Larsen. 

Den nye model for forvaltning af 
krondyr har også fokus på at redu-
cere krondyrenes skader på mark 
og skov. Krondyrbestanden er vok-
set de seneste 10 år, samtidig med 
at bestanden har bredt sig til store 
dele af landet. 

- Vi øger nu jagttrykket på 
kronkalvene. Målet er at holde be-
standen på et passende niveau og 
dermed tage hånd om problemet 
med markskader, hvor krondyr ned-
tramper eller æder afgrøderne, siger 
Esben Lunde Larsen. 

Bekendtgørelsen for jagttider fast-
sætter den overordnede ramme for 
jagttiderne. Efter anbefaling fra de 
regionale hjortevildtgrupper er der 
fastsat lokale jagttider for en række 
større eller mindre områder.

Kilde

www.mfvm.dk 30. juni 2017. Herfra er der 

link til bekendtgørelsen med mange de-

taljer, bl.a. om lokale jagttider

BEK nr 882 af 28/06/2017 (Jagttidsbekendt-

gørelsen). Offentliggjort  30-06-2017. 

www.retsinformation.dk søg fx på jagttid

Foto: Torben Lynge Madsen, Store Hjøllund.

Skovforeningen mener
Skovforeningen beklager ændringen 
af jagttiderne, som i praksis betyder 
at ejerne fratages muligheden for 
kontrolleret forvaltning med selek-

tiv afskydning af store hjorte. En 
jagtform som har betydet at mange 
ejendomme gennem en ansvarlig 
forvaltning har opbygget kron-
vildtbestande med en harmonisk 
sammensætning. Der er tale om en 
markant indskrænkning af ejernes 
råderet.

Vi glæder os over, at ministeren 
har fulgt indstillingerne fra hjorte-
vildtgrupper om en supplerende 
kort regional jagttid for store hjorte. 
Denne udvidelse er positiv, selvom 
det alene kompenserer for en lille 
del af ejernes tab af muligheder og 
økonomi som følge af den kortere 
jagttid på hjorte.

Den udvidede jagttid på kron-
kalve har til formål at nedbringe 
bestandene de steder i landet, hvor 
afgrødeskaderne er blevet uaccepta-
belt store. Vi er enige i at det behov 
er påtrængende flere steder. 

Vi vurderer imidlertid at mini-
sterens jagttidsforslag i praksis vil 
fejle, og at målsætningen om en 
mere harmonisk sammensætning 
af bestanden derfor ikke vil blive 
nået. Effekten af de nye jagttider 
bør dokumenteres ved en grundig 
dataindsamling og følges af en snar-
lig effektvurdering, så vi står med 
et solidt fagligt grundlag næste gang 
jagttiderne skal revideres.

Jan Søndergaard, 
Dansk Skovforening 10.7.17

Generelle jagttider pr. 1.7.17

Hjortevildt

Kronhjort større end spidshjort 

16.10-31.12

Kronspidshjort 01.09-31.01

Kronhind 01.10-31.01

Kronkalv 01.09-29.02

Dåhjort 01.09-31.01

Då og -kalv 01.10-31.01

Sikahjort 01.09-31.01

Sikahind og -kalv 01.10-31.01

Råbuk 16.05-15.07 

 og 01.10-31.01

Rå og -lam 01.10-31.01

Andre pattedyr

Vildsvin, orne 01.09-31.01

Vildsvin, so og grise 01.10-31.01

Ræv 01.09-31.01

Hare 01.10-15.12

Fugle

Gråand 01.09-31.12

Agerhøne 16.09-15.10

Fasanhøne 01.10-31.12

Fasanhane 01.10-31.01

Skovsneppe 01.10-31.01

Ringdue 01.11-31.01

Husskade 01.09-31.01

Krage (gråkrage/sortkrage) 01.09-31.01

Invasive arter

Nilgås 01.09-31.01

Bisamrotte 01.09-31.01

Sumpbæver 01.09-31.01

Vaskebjørn 01.09-31.01

Mårhund 01.09-31.01

Mink 01.09-31.01

Jagttiderne for især hjortevildt afviger fra 

de generelle jagttider i en del lokalområ-

der. Se nærmere i bekendtgørelsen.

KORT NYT
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Jagttiden for kronhjorte er blevet indskrænket med op til 2½ måned, mens den 
er forlænget med op til 2 måneder for kronkalve.



Asnæsværket lægger om
Fra kul til flisfyring

DONG Energy har besluttet at Asnæs-
værket ved Kalundborg skal lægges 
om fra kul til flis. Der skal opføres 
et nyt flisfyret anlæg som fra ud-
gangen af 2019 kan levere damp, 
fjernvarme og el.

Der skal investeres 1,2 mia. kr 
i ombygning af værket. EU Kom-
missionen har for nylig godkendt at 
Energistyrelsen kan yde et tilskud 
på 422 mio. kroner til projektet fra en 
støtteordning, som i dag er lukket.

Projektet har været undervejs si-
den 2015 hvor DONG Energy indgik 
en 20-årig aftale med Novo Nordisk, 
Novozymes og Kalundborg Forsyning 
om levering af procesdamp og 
fjernvarme. 

Siden da har DONG Energy for-
beredt projektet og kontaktet alle 
større leverandører til ombygningen. 
Derfor kan man gå i gang med ar-
bejdet allerede i denne sommer og 
love det hele færdigt med udgangen 
af 2019.

Asnæsværket består i dag af to 
blokke, blok 2 og blok 5, som begge 
fyrer med kul. 

Blok 2 blev bygget i 1961 og har 
en kapacitet på 142 MW el og i alt 
193 MWth fjernvarme og proces-
damp. Blok 5 blev bygget i 1981 og 
er Danmarks største kraftværksblok 
med en kapacitet på 640 MW el og 308 
MWth fjernvarme og procesdamp.

I dag er blok 2 og blok 5 skiftevis 
i drift for at producere fjernvarme, 
procesdamp og el. Fremtiden for de 
to blokke afklares, når det nye anlæg 
skal sættes i drift. 

Det nye flisfyr kræver at der op-
føres en ny kedel, en ny turbine og 
transportanlæg til at fragte flisen fra 
skib til lager og ind i kedlen. De nye 
anlæg bliver koblet sammen med de 
eksisterende anlæg på værket, så 
der fortsat kan produceres proces-
damp, varme og el. 

Det nye anlæg har en kapacitet på 
25 MW el og 129 MWth fjernvarme 
og procesdamp, altså en væsentlig 
mindre kapacitet end i dag. Værket 
var i sin tid bygget til at forsyne 
store dele af Sjælland med el. 

Det nye flisfyrede værk bliver 
ligesom flere andre af de store kraft-
værker reelt et varme-kraftværk 
med en lille el-kapacitet og en stor 
varmekapacitet.

Omstillingen fra kul til træflis med-
fører at udslippet af CO2 reduceres 
med op til 800.000 tons om året. Det 

svarer til den årlige CO2-udledning 
fra mere end 400.000 biler. 

Samtidig bliver energiforbruget 
på Novo Nordisks største pro-
duktionsenhed i Kalundborg CO2-
neutralt, og den samlede udledning 
af CO2 fra Novo Nordisks globale 
produktion bliver reduceret med 
hele 45 procent. Novo Nordisk 
og Novozymes har længe satset 
på miljøvenlig energi – de får det 
meste strøm til produktionen fra 
vindmøller, og Novozymes har også 
investeret i et biogasanlæg.

Træflisen vil hovedsageligt 
komme fra restprodukter som grene 
og tyndingstræer. Alle leverandører 
skal sikre, at flisen kommer fra 
bæredygtigt skovbrug, hvor skovene 
bliver genplantet, og biodiversiteten 
beskyttes.

DONG Energy har besluttet at 
alle kraftværker frem mod 2023 skal 
omlægges fra fossilt brændsel til 
vedvarende energikilder. Der mang-
ler nu kun konkrete beslutninger for 
Esbjergværket, H.C. Ørstedværket 
og Svanemølleværket i København, 
samt Kyndbyværket og Masnedøvær-
ket som er nød- og spidslastværker. 

Dertil kommer Fynsværket og 
Nordjyllandsværket som ikke ejes af 

DONG; her er der heller ikke taget 
konkrete beslutninger.

Kilde: www.dongenergy.com 
27.06.2017, www.energy-supply.dk. 

Skoven 1/17 og 5/17. 
Foto: DONG Energy.
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Asnæsværket ved Kalundborg vil om 2½ år fyre med flis i stedet for kul.
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Plan mod invasive arter
Kæmpebjørneklo bekæmpes
Esben Lunde Larsen fremlægger nu 
den mest omfattende handlingsplan 
mod invasive arter. Den tidligere 
plan for invasive arter fra 2008 er 
revideret, og den nye handlingsplan 
er en samlet plan for håndtering af 
invasive arter i Danmark. Der indgår 
36 forskellige indsatser i planen. 

- I dag bruger kommunerne 18,5 
mio. kr årligt til bekæmpelse af 
kæmpe-bjørneklo. Loven ændres 
nu, så kommunerne kan bekæmpe 
kæmpe-bjørneklo på privat grund 
på borgerens regning, hvis lodseje-
ren ikke efterkommer kommunens 
påbud, siger miljø- og fødevaremini-
steren.

Invasive arter udgør en trussel 
mod de arter, der hører hjemme 
i Danmark, og kan forringe biodi-
versiteten, overføre sygdomme til 
mennesker og medføre økonomisk 
skade med f.eks. tab af afgrøder eller 
ødelæggelser på infrastruktur. 

EU-landene blev i 2014 enige om 
fælles bekæmpelse af en række in-
vasive arter. Arterne på EU’s liste 
må ikke handles eller holdes, og 
som udgangspunkt skal de bekæm-
pes i de relevante EU-lande, hvor de 
forekommer. Men der er også inva-
sive arter, som vi i Danmark ønsker 
at gøre en særlig indsats imod. 

Der indføres et forbud mod at 
handle med 14 arter, som er sær-
ligt problematiske i Danmark. Det 
sker for at undgå at man kan sætte 
planter ud i naturen, som der sam-
tidig gøres en stor indsats for at 
bekæmpe. Blandt arterne på listen 
kan nævnes rynket rose som breder 
sig i klitterne, glansbladet hæg som 
trives i hedeplantager, og japansk 
pileurt og kæmpepileurt som kan 
vokse på fugtige steder. 

Det forventes, at lovforslaget 
fremsættes i Folketingsåret 2017/18, 
hvorefter listen vedtages gennem en 
bekendtgørelse. 

Endelig øges overvågningen, så 
invasive arter kan opdages hurti-
gere og blive udryddet, inden de 
skader naturen i Danmark. Det sker 
bl.a. med www.invasive-arter.dk, hvor 
borgerne kan indberette invasive 
arter på computeren eller mobilen. 

De 14 arter, som foreslås omfattet 
af nationale handelsforbud, er 12 
planter og to dyr:
 1. Stor andemads-bregne
 2. New zealandsk korsarve
 3. Almindelig vandpest
 4. Canadisk balsamin

 5. Småblomstret balsamin
 6. Glansbladet hæg
 7.  Hybrid mellem japansk og  

kæmpepileurt
 8. Japansk pileurt
 9. Kæmpe-pileurt
 10. Rynket rose
 11. Canadisk gyldenris
 12. Sildig gyldenris
 13.  Galizisk sumpkrebs (tyrker-

krebs)
 14. Bisamrotte

Forslaget til handlingsplan har væ-
ret i høring frem til udgangen af 
april (Skoven 5/17). Fire arter  er 

fjernet fra ovenstående liste i for-
hold til det forslag der blev lagt 
frem i april (smalbladet vandpest, 
kæmpebalsamin, kæmpebjørneklo 
og mårhund).

Samtidigt med handlingsplanen 
udgives en samlet liste over de 130 
invasive arter i Danmark. De 66 mest 
skadelige invasive arter gennemgås 
i handlingsplanen med angivelse af, 
om der er mulige indsatser imod 
dem. De samlede lister over alle 
ikke-hjemmehørende og invasive 
arter findes på Miljøstyrelsens 
hjemmeside.

Kilde: www.mst.dk 30.6.17
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Kommunerne kan fremover bekæmpe kæmpe-bjørneklo på privat grund på bor-
gerens regning hvis lodsejeren ikke efterkommer kommunens påbud. (Her er 
blomsterstænglerne skåret af, og bladene er sprøjtet).
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dd
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i dag

Følg os på Facebook eller Linkedin

 Køb af træ på roden
 Maskinskovning
 Udkørsel af træ
 Maskinplantning
 Reolpløjning
 Oprilning/grubning
 Rydning af stød og kvas
 Rodfræsning
 Grenknusning af kvas
 Nedspil af besværlige træer

 Hegnsklipning
 Fældebunkelægning
 Flishugning
 Fælde-udkørsel

Skoventreprenører, Skovgade 20, 7300 Jelling • Tlf. 2073 7173 / 2225 5021

 info@brdrhojrup.dk • www.brdrhojrup.dk



Rødtoppet fuglekonge
Breder sig sydfra

Den almindelige fuglekonge er Euro-
pas mindste fugl. Den har en slægt-
ning, rødtoppet fuglekonge, som har 
været meget sjælden i Danmark, 
men nu breder sig især i kraft af det 
mildere klima. 

Det fremgår af optællingerne i 
Atlas III som er i gang i øjeblikket. 
Godt 1.400 medlemmer af Dansk 
Ornitologisk Forening (DOF) regi-
strerer i fire år frem til foråret 2018 
alle ynglefugle i landet, der er delt 
op i 2.262 kvadrater. 

Atlas II fra midten af 1990’erne viste 
at der var rødtoppet fuglekonge i 
38 kvadrater. Men i Atlas III er den 
indtil nu fundet i 126 kvadrater. 
Den har de seneste ti år blevet ret 
udbredt i det sydlige og østlige 
Danmark, den ses noget i Østjylland, 
mens den kun er set ganske få 
gange i Vest- og Nordjylland. 

I foråret 2017 er der set ekstra 
mange rødtoppede fuglekonger på 
flere danske træklokaliteter, og den 
har gået ind på ”nye” lokaliteter, 
blandt andet Frederiksberg Have.

Alt tyder på at den rødtoppede 
fuglekonge vil brede sig yderligere. 
Udviklingen stemmer med forud-
sigelserne i det såkaldte klimaatlas, 
som den internationale fuglebe-
skyttelsesorganisation BirdLife 
International udgav for 10 år siden. 

Her blev det spået at netop rød-
toppet fuglekonge ville brede sig 
kraftigt nordover fra Mellemeuropa 
frem mod 2080. Derfor ventes det 
også at den vil brede sig videre til 
store dele af Sydsverige, det sydlige 
Finland, Sydnorge og de baltiske 
lande. Alene i Skåne er der en yngle-
bestand på 3.000-5.000 par.

Fuglekonge går tilbage
Til gengæld ser det ud til at den 
velkendte fuglekonge med de lidt 
mere dæmpede farver går tilbage. 
De punkttællinger som DOF har gen-
nemført siden 1976 viser at fugle- 
kongen er gået tilbage, både som 
ynglefugl om sommeren og om vin-
teren. Især de hårde vintre i midten 
af 80’erne og sidst i 90’erne fik be-
standen til at falde.

En af årsagerne til nedgangen 
menes at være at der bliver mindre 
nåletræ i skovene. Fuglekongen 
yngler udelukkende i nåletræer, 
mens rødtoppet fuglekonge fore-
trækker blandingsskov med indslag 
af nåletræer.

Rødtoppet fuglekonge minder 
meget om almindelig fuglekonge, 
men den er mere spraglet og en 
anelse større. Begge fugle har en 
meget højfrekvent, metallisk stemme 
som er svær at høre for ældre. 

Kilder

www.dof.dk 24.5.17

Politikens store Fuglebog.

Fotos

Fuglekonge: Francis C. Franklin, Wikimedia 

Commons.

Rødtoppet fuglekonge: Willyman, Wikimedia 

Commons.

Rødtoppet fuglekonge
Regulus ignicapillus / ignicapilla.
9-10 cm lang. Er mere farvestrålende 
end fuglekonge. Har en orangerød 
krone på toppen af hovedet. Med en 
markant sort øjenstribe og et bredt 
hvidt øjenbryn som kan ligne en 
maske.

Sangen er meget højfrekvent, den 
er kraftigere og mere ensformig end 

fuglekongen og uden en afsluttende 
lang trille.

Første sikre ynglefund er fra 1961 
i Kongelunden på Amager. Den er al-
mindelig i mange europæiske lande, 
bl.a. Tyskland og Frankrig. Trækker 
sydpå i Europa om vinteren.

Yngler i nåleskov og blandskov, 
og uden for yngletiden ses den ofte 
i løvskov og haver.

Lever af små insekter, bl.a. edder-
kopper og bladlus.

Får 2 kuld med 10 æg, levealder 
2-3 år.

Fuglekonge
Regulus regulus
8½-9½ cm lang, 5-6 gram. Mere 
dæmpede farver, grågrøn, og med 
gul krone på toppen af hovedet.

Sangen består af en serie meget 
højfrekvente, rytmisk gentagne si-si-
lyde, som sluttes med en lille trille. 

Fuglekongen er indvandret i takt 
med plantningen af nåletræer fra 
sidst i 1700-tallet. Midt i 1800-tallet 
var den en almindelig ynglefugl, og i 
de vestjyske plantager er den en ka-
rakterfugl. Bestanden svinger meget 
med vinterklimaet.

Yngler i nåleskov, især gran, og 
uden for yngletiden ses den også i 
løvskov og hegn.

Lever af små insekter. Som noget 
usædvanligt for danske forhold kan 
den leve af insekter om vinteren, 
nemlig bladlus på nåletræerne.

Fuglekongen bliver i Danmark om 
vinteren. Forår og efterår kommer 
der ofte et stort antal trækgæster 
fra Skandinavien og Rusland som 
fortsætter sydpå. Den er almindelig 
i det meste af Europa, bortset fra 
Middelhavsområdet.

Får 2 kuld med 10 æg, levealder 
2-3 år.
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77 mio. kr til skov  
og natur
Til skovrejsning, urørt skov mv.
Miljøstyrelsen præsenterede i juli 
fire tilskudsordninger til forbedring 
af skov og natur. Ansøgningsfrist er 
3. september. Ordningerne om natur-
indhold, læhegn og urørt skov er en 
del af Naturpakken. 

Skovrejsning
Man kan få op til 32.000 kr/ha løv-
skov og skovbryn på landbrugsjord. 
Den nye skov skal være mindst 2 ha 
(tidligere 5 ha). Af hensyn til vand-
miljøet må der ikke bruges sprøjte-
midler. Der skal plantes mindst 
4.000 planter pr. ha, og der skal 
laves skovbryn på 10-20 m. 

Tilskuddet dækker tilplantning, 
udarbejdelse af kort, opsætning af 
hegn og mekanisk renholdelse. Der 
tinglyses fredskovspligt på arealet.

Tilskuddets størrelse afhænger af, 
hvor meget den nye skov bidrager til 
at nå målene i vandområdeplanerne. 
Der er i 2017 afsat 35 mio. kr.

Naturindhold
Man kan få tilskud til at fremme 
biodiversiteten i skov. Det kan fx ske 
ved ekstensiv skovdrift (bl.a. natur-
lig foryngelse og stævning, begræn-
set jordbearbejdning, bevaring af 
dødt ved), genskabelse af naturlige 

vandstandsforhold eller bevaring af 
træer til naturligt henfald. Der ydes 
også tilskud til skovgræsning med 
kreaturer, men betalingen til hegn 
er nu på højst 30 kr/løbende meter.

Kortlagte Natura 2000 områder 
prioriteres først. Der er i 2017 afsat i 
alt 22 mio. kr. 

Nye læhegn
Man kan søge om tilskud til at 
plante levende hegn med 3-7 rækker 
og småbeplantninger. Mindst halv-
delen af planterne skal nu blomstre 
til gavn for bier og sommerfugle. 
Ordningen bidrager til bevarelse og 
fremme af den biologiske mangfol-
dighed ved at skabe gode levesteder 
og forbindelseslinjer i landskabet for 
vilde dyr og planter.

Der skal plantes mindst 4.000 
planter pr. ha. Der ydes 60.000 kr/
ha til at dække plantning, 3 års ef-
terbedring og vedligehold samt 15 
kr/m til et eventuelt hegn.

Der er i 2017 afsat 10 mio. kr, 
svarende til 150 ha læhegn og små-
plantninger eller 300 km læhegn 
med 3 rækker.

Aftaler om urørt skov
Skovejere kan få kompensation for de 
indtægter de går glip af, når der ikke 
må fældes træer i den urørte skov. 
Læs mere i Skoven 6-7/17, side 264.

Aftalen er varig, og betalingen er 
et engangsbeløb. Skovforeningen me-
ner tilskuddet må sidestilles med en 
fredningserstatning, således at det 
er skattefrit. SKAT er anmodet om et 
bindende svar på dette spørgsmål.

Der er i 2017 afsat 10 mio. kr.
Kilde: www.mst.dk > Nyheder 12.7.17. 

Herfra er der link til flere 
oplysninger om ordningerne. 

Dæktryk varieres
Udviklet til landbrug
De store skovmaskiner kan kom-
primere jorden under kørsel. Et af 
midlerne til at begrænse skaden 
vil være at sænke dæktrykket ved 
kørsel i bevoksningen, således at 
dækket får en større kontaktflade 
med jorden.

Nu har den svenske dækproducent 
Trelleborg sammen med traktor-
producenten Agco Fendt udviklet et 
system, kaldet VIPTM til mejetær-
skere. Systemet justerer selv trykket 
automatisk i forhold til den aktuelle 
last. Det betyder at dækkets kon-
taktflade mod jorden hele tiden 
er optimal i forhold til at reducere 
marktrykket.

VIP står for Variable Inflation 
Pressure. VIP består af et sæt sen-
sorer som måler forskellige parame-
tre, bl.a. last, tryk og temperatur, 
og det er direkte integreret i fælgen. 
Oplysningerne behandels af en 

elektronisk centralprocessor som 
styrer en kompressor og en ventil, 
så lufttrykket justeres. 

Systemet måler automatisk om 
maskinen kører på vej eller i mar-
ken og justerer trykket tilsvarende. 
Det måler belastning på hvert dæk, 
så der kan være forskel på dæktryk 
i højre og venstre side ved kørsel på 
skråninger.

Der findes i forvejen systemer 
som kan måle dæktrykket og syste-
mer som kan ændre trykket under 
kørsel. Men VIP fungerer automatisk 
uden at mennesker skal gribe ind og 
er dermed også egnet til førerløse 
maskiner i landbruget.

Trelleborg oplyser at jordkompri-
meringen kan reduceres med op til 
10,5%, og udbyttet af landbrugsaf-
grøder kan øges med 5%.

Det vil være interessant hvis et 
system som dette kunne anvendes 
på skovmaskiner.

Kilde: Attraction 1/2017, 
www.trelleborg.com

Man kan nu få tilskud til skovrejsning 
ned til 2 hektar.

Trelleborgs VIP system er integreret i 
fælgen og justerer dæktrykket under 
kørsel.



Optag på uddannelser
Den 28. juli oplyste Undervisnings-
ministeriet hvem der er optaget på 
de videregående uddannelser. Set 
over de seneste fem år er der en 
tydelig tendens til faldende søgning 
til skov- og landskabsingeniør på 
Skovskolen og stigende søgning til 
naturressourcer på universitetet. 

Lavere snit til sling
På studiet til skov- og landskabsin-
geniør er der optaget 60 studerende 
på kvote 1, og der er 15 på stand-by. 

Der var i år 116 ansøgere til sling, 
hvoraf 84 har den som 1. prioritet. 
Der var 9 færre ansøgere i år sam-
menlignet med sidste år.

For at blive optaget skal man 
have et snit på 8,0 – det svarer til 
8,8 på den gamle 13-skala hvor 8 
var en middelkarakter. Adgangskvo-
tienten er i år faldet med 0,8 point.

Skov- og landskabsingeniør un-
dervises på Skovskolen i Nødebo.

Flere til naturressourcer
På studiet til naturressourcer er 
der optaget 90. Der var i år 216 
ansøgere, hvoraf 88 har den som 1. 
prioritet. Antallet af ansøgere er 9 
større end året før. Alle er optaget i 
år, og der er ledige pladser.

Naturressourcer er en bachelor-
uddannelse på Københavns Univer-
sitet på Frederiksberg. Det tager tre 
år at blive bachelor, og herefter kan 
man fortsætte med en række kandi-
datuddannelser indenfor skovbrug 
og landbrug, bl.a. Skovbrugsviden-
skab, Bæredygtig skov- og natur-
forvaltning og Naturforvaltning.

Lidt færre på hopi
På studiet til have- og parkingeniør 
er der optaget 36 studerende, og 
der er 4 på stand-by. Sidste år blev 
der optaget 40 hhv. 1.

Der var 85 ansøgere (86 sidste 
år), hvoraf 43 har den som 1. prio-
ritet. Adgangskvotienten er 6,2 (4,0 
sidste år).

Hopi-uddannelsen udbydes af 
Erhvervsakademi Sjælland i samar-
bejde med Skovskolen og Roskilde 
Tekniske Skole, Vilvorde.

Flere til formidling
På studiet i natur- og kulturformid-
ling er der i år optaget 35 og 8 på 
standby mod 30 hhv. 6 sidste år. 

Der var 99 ansøgere (92 sidste 
år), hvoraf 52 har den som 1. prio-
ritet. Adgangskvotienten er 7,2 (7,4 
sidste år).

Uddanelsen udbydes af Professi-
onshøjskolen Metropol med studie-
sted på Skovskolen.

sf

Kilde: www.kot.dk

319SKOVEN 8  2017

KORT NYT

År Optag Standby Ansøgere 
i alt

Heraf 1. 
prioritet

Adgangskvotient 
kvote 1

2013 60 10 167 115 8,6

2014 60 9 140 91 8,5

2015 63 9 138 99 8,8

2016 63 10 125 86 8,8

2017 60 15 116 84 8,0

År Optag Standby Ansøgere 
i alt

Heraf 1. 
prioritet

Adgangskvotient 
kvote 1

2013 74 0 182 63 Alle optaget

2014 74 0 166 59 Alle optaget

2015 85 0 172 82 Alle optaget

2016 89 0 205 84 Alle optaget

2017 90 0 216 88 Alle optaget

Optag på studiet til professionsbachelor som skov- og landskabsingeniør på 
Skovskolen.

Optag på studiet til bachelor i naturressourcer på universitetet på Frederiksberg.

Svend Petersen - Mobil 2125 5522

Niels Petersen - Mobil 2264 5522

Møllevej 88, Hyllede - 4683 Rønnede

Telefon 5672 5077



Kreaturer angriber 
mennesker 
Pas på græssende dyr
Mange steder i landet bruges kvæg 
til at pleje græsarealer, så de ikke 
gror til. Men man skal være forsigtig 
når man færdes på arealerne.

Sidst i maj kom en mand alvorligt 
til skade under en løbetur med sin 
hund i en indhegning med kreaturer 
ved Naturcenteret Koutrupgård i 
Midtjylland. Horsens Folkeblad har 
snakket med løberens familie som 
oplyser at han har fået mange brud 
på ribbenene, en brækket arm og en 
perforeret lunge.

Området forvaltes af Natursty-
relsen som i samråd med forpag-
teren besluttede at fjerne de på-
gældende dyr og erstatte dem med 
nogle andre. Senere vil man se på, 
om der kan gøres mere for at undgå 
den slags hændelser fremover.

Dyrene har gennem mange år 
gået i en indhegning ved Koutrup-
gård for at pleje naturen, og der 
går en sti gennem området. Her må 
man ligesom i Naturstyrelsens an-
dre indhegninger med dyr gerne gå 
ind. Hunde må gerne medbringes, 
hvis de bliver holdt i snor, hvilket 
man altid skal udenfor de såkaldte 
hundeskove. 

Naturstyrelsen stiller krav til for-
pagterne om at der ikke må gå dyr 
med unormal adfærd i indhegnin-
gerne af hensyn til de besøgende.

Få dage før, d. 21. maj skete en 
mere alvorlig ulykke i Sønderjylland. 
En hundelufter som gik på Gen-
darmstien – en offentlig sti – blev 
trampet ihjel af en ko. Stien er ikke 
hegnet af for kvæget.

Sønderborg Kommune har nu 
sat nyt hegn op. På foranledning 
fra forpagteren er stien omlagt så 
den ikke længere går gennem folden 
med kvæget.

Naturstyrelsen oplyser at der er 
adgang på uopdyrkede naturarealer 
som er ejet af det offentlige, men at 
man færdes på eget ansvar. Der er 
ikke planer om at sætte flere skilte 
op end man allerede gør.

På privatejede naturarealer har 
man ikke adgang medmindre lods-
ejeren har givet lov.

Kilder: 

www.nst.dk 1.6.17 

Landbrugsavisen 1.6.17

www.maskinbladet.dk 2.6..17
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Gode råd, når du færdes i indhegninger med kreaturer
•  Hold afstand til kreaturerne - mindst 25 m
•  Du må ikke klappe eller fodre kvæget
•  Lad kalvene være i fred
•  Gå aldrig mellem en ko og hendes kalv
• Hunde skal holdes i snor.

Vær forsigtig når du færdes i indhegninger med kreaturer.

Batteridrevet kratrydder 
Til professionel brug
Stihl har lanceret en batteridrevet 
kratrydder til professionelle brugere. 
Stihl FSA 130 leveres som standard 
med et trimmerhoved, der klarer en 
klippediameter på 420 mm, men kan 
også udstyres med metalværktøj. 

Vægten er kun 4,4 kg, og Stihl 
anbefaler AR-rygbatterier eller de 
bærbare AP batterier, der benyt-
tes via en specialfremstillet Stihl-
rygsæk.

Der findes et bredt udvalg af 
skæreudstyr til FSA 130. Den er 
robust og udviklet med vægt på høj 
holdbarhed, god ergonomi for bru-
geren og kan naturligvis benyttes i 
regnvejr. 

Kratrydderen er to-håndsbetjent 
og kan indstilles til 3 forskellige 
hastigheder ved et enkelt tryk på 
knappen i det ene håndtag. Mak-
simal hastighed i trin 3 er 7.700 o/
min. (eller 9.800 o/min. med metal-
værktøj).

Kilde: Pressemeddelelse 13.6.17



Husdyr har behov for 
skygge
I sommerhalvåret

Mange naturarealer i og uden for 
skove bliver afgræsset af især kvæg 
og får som led i naturplejen. De fleste 
er klar over at dyrene har behov 
for beskyttelse mod vind og vejr i 
vinterperioden. Men også i varme 
somre kan dyrene have behov for at 
søge skygge (eller beskyttelse mod 
insekter). 

Ifølge lov om hold af malkekvæg 
skal kreaturer i varme perioder have 
mulighed for at få skygge eller have 
adgang til stald. Denne bestemmelse 
træder først i kraft 1. juli 2024 for 
bedrifter etableret før 1. juli 2010, 
ligesom der ikke er en nærmere de-
finition af ’varme perioder’. Derfor 
har det været hensigtsmæssigt at få 
klarlagt hvilket behov dyrene har for 
at få skygge.

DCA – Nationalt Center for Føde-
varer og Jordbrug – har for Miljø- 
og Fødevareministeriet indsamlet 
oplysninger fra undersøgelser af 
malkekvæg, kødkvæg, får og heste.

Konsekvenser af 
varmestress
Når dyr udsættes for temperaturer 
over deres termoneutrale zone 
(som for fx kvæg ligger mellem ca. 
0 og 25 grader), er de i risiko for at 
få varmestress. 

Når et dyr forsøger at tilpasse sig 
sine omgivelser i varmt vejr, sker 
der både fysiologiske og adfærds-

mæssige ændringer. Hvis dyret ikke 
kan opretholde den såkaldte homeo-
statiske balance, kan det forringe 
produktion og velfærd. 

For kvæg og får kan varmestress 
medføre reduceret foderoptagelse 
og mælkeproduktion. 

Hvis malkekøer bliver forhindret 
i at ligge ned i 12 timer, så vil de 
efter de 12 timer  foretrække at stå 
op i skyggen frem for at ligge ned i 
solen. Dette viser at der er et behov 
for at søge skygge i varmt vejr, fordi 
”det at ligge ned” også har meget 
høj prioritet hos malkekøer. 

Adgang til at søge skygge med-
fører at tilvæksten øges hos kød-
kvæg, og hos malkekøer øges mælke-
produktionen.

Skyggevirkning
Skygge nedsætter de negative kon-
sekvenser af varmestress. Det kan 
tilbydes fx i form af træer på marken 
eller et skur at gå ind i. 

Hvilken type af skygge dyrene 
foretrækker, afhænger af bl.a. dyre-
art, udformning af skuret/træernes 
placering, dyrenes reproduktions-
stadie, adgangsforhold til vand og 
foder samt det sociale samspil 
mellem dyrene. Eksempelvis fore-
trækker heste et skur med tag og 
tre sider frem for kun et tag, da 
førstnævnte giver bedre beskyttelse 
mod insekter. 

Kilde: www.dca.au.dk 29.5.17. Herfra 
er der link til forskeren som kan 

sende den fulde rapport.
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På en varm sommerdag i juni foretrækker de fleste kreaturer skyggen under de små træer.

Fårene trækker ind under den enlige busk.



Hvert andet hus i træ
Prognose i Sverige
Allerede i 2025 har Sverige kapacitet 
til at halvdelen af alle huse med 
flere boliger kan bygges i træ - i dag 
står træhuse kun for 10%. Prognosen 
er baseret på igangværende og 
planlagt forøgelse af kapaciteten 
inden for træbygningsindustrien. 

En så stor fremgang kræver at 
man satser på en høj grad af indu-
strielt byggeri frem for at udføre alt 
arbejde på byggepladsen. Det vil 
give bedre greb om leverandørkæ-
den, kortere byggetid, mindre spild, 
højere og mere ensartet kvalitet, 
lavere omkostninger og kompensere 
for mangel på arbejdskraft. En side-
gevinst er at der flyttes arbejdsplad-
ser fra storbyerne - hvor de fleste 
huse opføres - til landdistrikterne 
- hvor træindustrien typisk ligger. 

Et øget træhusbyggeri vil samtidig 
bidrage til at opfylde visionen om at 
Sverige som helhed har nul-udslip af 
kuldioxid i 2045. I 2012 stod bygge-
sektoren i Sverige for lige så store 
udslip som personbiltrafikken – men 
siden da er byggeriet øget drama-
tisk, så der er lang vej igen. 

Hvis halvdelen af alle lejligheder 
i Sverige bygges i træ i 2025 i stedet 

for andre materialer så mindskes 
klimabelastningen fra byggesekto-
ren med 40% om året. 

Boligstyrelsen spår at der bliver 
bygget 45-50.000 lejligheder om året i 
2017-2020, og det aftager lidt til 35.000 
lejligheder i 2020-25. Udvidelsen af 
kapaciteten i svensk træbygnings-
industri kan stå for 15.000 nye lejlig-
heder om året. Hertil kommer im-
port af træhuse på 2.500 lejligheder.

Og Danmark? Jo vi bygger i træ 
som det har været omtalt flere 
gange i Skoven. Men det er kun få 
procent af markedet, og intet tyder 
på at vi kommer bare i nærheden af 
halvdelen af alle boliger.

Kilde

www.skogsindustrierna.se 25.4.17

Foto: Åke Lindman.
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Halvdelen af flerbolighuse i Sverige kan i 2025 laves af træ.

IKEA er største trækøber
20 mio. m3 råtræ om året

Den svenske møbelkoncern IKEA 
er verdens største møbelselskabr. 
IKEA er desuden den største enkelte 
indkøber af træprodukter i Europa, 
formentlig også i verden. I 2015 for-
brugte selskabet 16,2 mio. m3 træ 
(råtræækvivalenter). 

Omkring 60% af denne mængde 
er massivt træ, og 40% er træplader. 
Hvis man også medregner pap og 
papir til emballage mv. så står IKEA 
direkte og indirekte for indkøb af op 
mod 20 mio. m3 træfibre hvert år. Det 
svarer til 8 gange den danske hugst.

Det meste af IKEA’s træ kommer 
fra skove i Europa. Polen er i front 
med omkring 25%, herefter kommer 
Litauen (7,5%), Rusland (7%) og 
Sverige (6,5%).

Europa står også for hovedparten 
af de færdige produkter. 60% af vær-
dien leveres af fabrikker i Europa, 
35% i Asien, 3% i Nordamerika, 2% 
i Rusland og 1% i Sydamerika. Ser 
man på enkeltlande er Kina den 
største leverandør med 25%, fulgt 

af Polen (19%), Italien (8%), Sverige 
(5%) og Litauen (5%).

IKEA vokser støt og roligt. I 2015 
steg omsætningen med 11,2% til 31,9 
mia. euro (242 mia. kr). Overskuddet 
nåede op på 3,5 mia. euro (27 mia. 
kr), og det er 5,5% mere end året 
før. Fremgangen var størst i Tysk-
land, USA, Frankrig, Storbritannien 
og Italien.

Ved udgangen af 2015 havde IKEA 
328 butikker i 28 lande, 48 distribu-
tionscentre i 17 lande og 43 IKEA 
produktionsanlæg i 11 lande. Hoved-
vægten ligger stadig på Europa med 
229 butikker, 19 distributionscentre 
og 34 produktionsanlæg, men i de 
senere år er IKEA især vokset i Syd-
korea og Indien.

IKEA bruger ikke tropisk træ i 
større omfang. Selskabet har været 
førende med hensyn til at skubbe 
de europæiske forbrugere i retning 
af det rene og lyse ”skandinaviske 
look” som er baseret på nåletræ og 
lyst løvtræ.

På grund af IKEA’s store rolle på 
markedet er selskabet uundgåeligt 
et mål for negative miljøkampagner 

når tropisk træ optræder i katalo-
get. En miljøgruppe i Tyskland som 
testede en række IKEA produkter 
for indhold af tropisk træ gik så vidt 
at de lancerede en stærkt kritisk 
kampagne efter at have fundet tropi-
ske træfibre i papir fra selskabet.

IKEA har dog ikke udelukket tro-
pisk træ fra deres produktkatalog. 
Siden 2000 har IKEA håndhævet en 
række regler for miljø og arbejds-
forhold over for alle leverandører af 
produkter og ydelser.

Som følge af selskabets størrelse 
kan IKEA’s indkøbspolitik påvirke 
markedet i hele trækæden. IKEA har 
i praksis været en vigtig faktor bag 
afkortning af forsyningskæden for 
træmøbler, øget anvendelse af lokalt 
produceret råtræ i Europas træmø-
belsektor og bremset udflytning af 
produktionen til andre regioner.

Kilde: ITTO TTM Report: 20:18, 
16.-31. oktober 2016.



En kølig juli – og dog
Svarer til normalen
Mange har beklaget det kølige sommervejr i juli, og tem-
peraturen blev da heller ikke hvad vi er blevet vant til.

Juli blev i middel 15,5 gr. Det er 1,9 gr. under gen-
nemsnit af 2006-2015, men det er kun 0,1 grad under 
normalen for 1961-90. Det er altså noget køligere end vi 
har været vant til de senere år, men det svarer faktisk til 
hvad vi havde for en del år siden.

Juli 2016 var lidt varmere med 16,4 gr., juli 2015 var 
15,5 gr. som i år, mens juli 2014 endte på 19,5 gr. De se-
neste 12 år har juli været varmere end normalen på 15,6 
gr. i 10 af årene – bortset fra to år hvor den altså var 0,1 
gr. under. Rekorden er fra 2006 med 19,8 gr.

Det har knebet meget med at få rigtig varme dage. 
Varmest blev det d. 30.7 ved Hammer Odde på Bornholm 
med 26,4 gr. I rækken over højeste maksimumtemperatur 
siden 1874 er det den 8. laveste værdi der er målt. 

Meteorologer beregner sommerdøgn – dage med 
maksimum over 25 gr. – og det optrådte kun de to sid-
ste dage i måneden, og det skete kun i alt tre steder 
i landet. Antallet af sommerdøgn på landsplan er be-
regnet til 0 (fordi tre stationer ikke vil tælle meget på 
landsplan). 

Normalen for sommerdøgn beregnet for 1961-90 er 
2,6 døgn i juli. Rekorden er fra juli 2014 med 15,5 døgn.

Den laveste temperatur kom ned på 2,6 gr. i Isenvad 
ved Herning d. 6.7. Middel af de daglige minimumtempe-
raturer blev 11,2 gr., og det er det 9. laveste der er målt.

Det lidt kedelige sommervejr udtrykkes også i antal-
let af soltimer. Der blev målt 196 timer, og det svarer til 
normalen for 1961-90. Men det er 46 timer under middel 
af 2006-2015 på 242 timer. Rekorden er fra 2006 med 321 
soltimer. Også hvad angår antal soltimer er vi altså de 
seneste årtier blevet vænnet til bedre sommervejr.

Den noget kølige juli har været til fordel for skovene 
især på den lette jord. Der har generelt ikke været al-
vorlige tørkeproblemer, sammenholdt med en våd juni 
og en juli med omkring normal nedbør.

Kilde: www.dmi.dk
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Det blev varmest i det sydøstlige Danmark.

Juli og juni 2017
Juli blev i middel 15,5 gr. Det er 0,1 grad under norma-
len for 1961-90, og det er 1,9 gr. under gennemsnit af 
2006-2015. 

Varmest blev det d. 30.7 ved Hammer Odde på Born-
holm med 26,4 gr. Sommerdage – maksimum over 25 gr. 
– er kun målt to dage og på i alt 3 stationer. Det er så lidt 
at antallet af sommerdage på landsplan er beregnet til 0.

Den laveste temperatur blev 2,6 gr. i Isenvad, og i andre 
regioner af Jylland kom man ned på 3,1 gr. Det kan ikke 
helt udelukkes at der har været let frost på udsatte steder.

Der faldt 78 mm på landsplan. Det er 12 mm over 
normalen for 1961-90 og 5 mm over middel af 2006-2015. 
På landsplan har der været 18,9 døgn med nedbør, og 
der er ikke noget døgn som har været fri for regn et el-
ler andet sted i landet. 

Der har været skybrud 7 dage i løbet af juli (over 15 
mm på 30 minutter). Det var især d. 30.7 hvor der var 
skybrud på 31 stationer, højest med 36 mm i Slagelse.

Antallet af soltimer blev 196. Det svarer til normalen 
for 1961-90, men 46 timer under middel af 2006-2015.

Juni blev 0,5 gr. varmere end normalen for 1961-90 
og også 0,5 gr. over middel af 2006-2015. Det er noget 
under sidste års juni med 16,0 gr. Middelværdien af de 
daglige minimumtemperaturer blev 11,2 gr., og det er 
det 9. højeste der er målt. Vi har da også været langt fra 
nattefrost – lavest blev 4,2 gr. i Isenvad d. 2. juni. Var-
mest blev det på Lolland d. 19.6.

Juni blev meget våd med 94 mm på landsplan, og 
det er plads nr. 12 over de vådeste juni’er. Det er den 
vådeste juni siden 2012 med 98 mm, men et stykke fra 
rekorden på 124 mm i 2007. Der kom 45 mm i perioden 
4.-9. juni, mest i Vejle med 93 mm, heraf 62 mm d. 9.6 og 
op til 35 mm på 30 minutter. Der var igen meget regn d. 
22.-23. og 29.-30. Vådest blev det i Nordjylland med 115 
mm, mens Fyn igen blev tørrest med 70 mm.

Det blev til 196 soltimer, det laveste siden 2012.
Kilde: www.dmi.dk

Periode Juli Juni Maj

Målt Normal Målt Normal Målt

Temperatur, gr.

Middel 15,5 15,6 14,8 14,3 12,0

Absolut minimum 2,6 2,9 4,2 0,0 -3,3

Absolut maximum 26,4 29,5 28,4 29,4 26,8

Antal frostdøgn 0,0 0,0 0 0 0,3

Nedbør, mm

Nordjylland 85 64 115 53 35

Midt- og Vestjylland 67 66 86 58 30

Østjylland 78 66 103 54 26

Syd- og Sønderjylland 77 72 102 62 38

Fyn 72 61 70 52 32

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 87 62 83 49 30

Kbh., Nordsjælland 85 67 89 52 20

Bornholm 63 53 100 41 18

Landsgennemsnit 78 66 94 55 31

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,1 5,3 5,1 5,1 4,5

Højeste vindstød 26,0 25,5 24,1

Antal graddage 48 43 71 84 158

Antal soltimer 196 196 196 209 240
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Forstplant er din uvildige plantemægler. Vi har rødderne solidt plantet i et værdifuldt  partnerskab med Naturplant. Et partnerskab, der giver 
vore kunder kort vej til specialiseret viden på alle områder af handel med planter i markedets højeste kvalitet, skovrejsning og natur- 
beplantninger og ikke mindst planter til produktion af juletræer og pyntegrønt. Vi er en effektiv spiller med en høj faglighed og det skarpeste 
overblik over plantemarkedet.
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